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Primul

cotidian al

Olteniei

Eugen Călinoiu, directorul
executiv al Direcţiei Generale a
Finanţelor Publice Dolj, ar putea
oferi şi la alţi manageri lecţii de
cum trebuie să conduci o institu-
ţie publică şi nu una oarecare, ci
aproape cea mai importantă la ora
actuală, ţinând cont de presiuni-
le care se pun pe Finanţe, urma-
re a crizei economice şi a sem-
nalelor cât mai clare de reintrare
a României în recesiune. Cum a
reformat Eugen Călinoiu aceas-
tă instituţie, cum a schimbat
mentalitatea angajaţilor de la
ghişee, dar mai ales cum cola-
borează directorul executiv al
Finanţelor doljene cu celelalte
instituţii ale statului, SRI, Gardă
Financiară, Parchet şi Poliţie, în
combaterea eva-
ziunii fiscale  ne-
a spus chiar dom-
nia sa într-un in-
terviu acordat
recent.

Ioan Mang a demisionat
de la conducerea
Ministerului Educaţiei.
Liviu Pop,
ministru interimar

Premierul Victor Ponta a anunţat, ieri, că
Ioan Mang a solicitat să fie eliberat din postul
de ministru al Educaţiei, cerere pe care a
acceptat-o pentru a-i permite acestuia ca,
fără presiunea portofoliului, să “restabileas-
că adevărul” în urma acuzaţiilor de plagiat.
Interimatul la conducerea ministerului va fi
asigurat de către ministrul delegat pentru
Dialog Social, Liviu Pop, urmând ca în ter-
menul legal de 45 de zile să fie nominalizat
un alt ministru. Ponta a precizat că asigura-
rea interimatului de către Liviu Pop a fost
acceptată de preşedintele Traian Băsescu.

Eugen Călinoiu, directorul executiv al DGFP Dolj:

7 EC
ON

OM
IE

pa
gi

na

„Trebuie să facem front comun
pentru a apăra interesul
naţional şi banul public”

„Trebuie să facem front comun
pentru a apăra interesul
naţional şi banul public”

„Trebuie să facem front comun
pentru a apăra interesul
naţional şi banul public”

„Trebuie să facem front comun
pentru a apăra interesul
naţional şi banul public”

„Trebuie să facem front comun
pentru a apăra interesul
naţional şi banul public”

„Trebuie să facem front comun
pentru a apăra interesul
naţional şi banul public”

„Trebuie să facem front comun
pentru a apăra interesul
naţional şi banul public”

„Trebuie să facem front comun
pentru a apăra interesul
naţional şi banul public”

„Trebuie să facem front comun
pentru a apăra interesul
naţional şi banul public”



2 / cuvântul libertãþii miercuri, 16 mai 2012
actualitate

$1 EURO ........................... 4,4411 .............. 44411
1 lirã sterlinã..........................5,5562.......................55562

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemiercuri, 16 mai - max: 18°C - min: 7°C

METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,4576........34576
1 g AUR (preþ în lei).......173,2844......1732844

Cursul pieþei valutare din 16 mai 2012-anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. “CUVÂNTUL LIBERTÃÞII” S.A.
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/2271/1991; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO2303744, P.O. BOX 245-Of. Poºtal nr.1, Craiova
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Ana-Maria Gebãilã, Alina Drãghici,
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean
Învãþãmânt: Carmen Rusan

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457

Publicitate:  0251.412.552

Redacþia:  0251.412.613

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

Economia a scãzut cu 0,1% în primul tri-
mestru faþã de octombrie-decembrie ºi a in-
trat în recesiune, întrucât este al doilea tri-
mestru consecutiv de scãdere comparativ cu
lunile anterioare, a anunþat ieri Institutul Na-
þional de Statisticã (INS). Evoluþia negativã
era anticipatã de analiºti, care estimau, însã,
o contracþie ceva mai mare, de 0,2-0,3%, aºa
încât anunþul de ieri nu a surprins pe nimeni.
„Produsul Intern Brut în trimestrul I al anului
2012 a fost, în termeni reali, mai mic cu 0,1%
comparativ cu trimestrul IV 2011 (date
ajustate sezonier)”, a anunþat Institutul Na-
þional de Statisticã într-un comunicat. Faþã
de acelaºi trimestru din 2011, PIB a crescut
cu 0,3% pe serie brutã ºi cu 0,8% pe serie
ajustatã sezonier. Acestea sunt primele esti-
mãri privind evoluþia economiei în ianuarie-
martie, denumite „date semnal”, INS urmând
sã anunþe pe 6 iunie datele provizorii privind
PIB în perioada menþionatã. Întrucât ºi în tri-
mestrul IV de anul trecut PIB s-a contractat
cu 0,2%, ca serie ajustatã sezonier, faþã de
perioada iulie-septembrie, economia este con-
sideratã în recesiune tehnicã, situaþie care
reflectã douã trimestre consecutive de scã-
dere faþã de trimestrul anterior. România
reintrã, astfel, în recesiune tehnicã, situaþie
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în care s-a regãsit pentru doi ani ºi jumãtate,
în perioada 2008-2011.

Revenind la estimãrile analiºtilor, aceºtia pla-
seazã creºterea economicã din 2012 în jur de
1%, sub nivelul prognozat de FMI, care este
de 1,5%. „Viziunea noastrã asupra economiei
româneºti nu s-a schimbat comparativ cu
acum trei luni. Ne aºteptãm la o creºtere po-
zitivã în 2012, de 1,5 pro-
cente, ºi chiar mai mult în
2013. Dacã luãm în calcul
cã economia europeanã îºi
revine în 2013, 1,5 nu este
o cifrã pozitivã semnifica-
tivã, dar este semnificativ
peste media europeanã,
pentru cã zona euro este
în recesiune. În aceste cir-
cumstanþe, este o perfor-
manþã acceptabilã cred”,
spunea negociatorul-ºef al
FMI, Jeffrey Franks
(foto), în urmã cu o sãptã-
mânã, la finalul celei de-a
cincea evaluãri a acordu-
lui cu România.

Anul trecut, PIB a
crescut cu 2,5%, susþinut

în principal de evoluþia din agriculturã, cu un
plus de 11,3%, ºi industrie, domeniu care a
înregistrat un avans de 5%.

Prognoza interimarã de primãvarã, publi-
catã de Comisia Naþionalã de Prognozã, aratã
cã România va încheia anul 2012 cu o creº-
tere a economiei de 1,7%, PIB-ul fiind esti-
mat la 609,6 miliarde de lei.

Conducere nouã la Cadastru
Premierul Victor Ponta a dispus,

luni seara, ca Mihai Busuioc sã fie
revocat din postul de director
general al Agenþiei Naþionale de
Cadastru, atribuþiile de conducere
fiind preluate, temporar, de cãtre
directorul general adjunct, Ileana
Spiroiu. Inspectoratul de stat în
Construcþii ºi Oficiul pentru
Cadastru au fost transferate, în
prima ºedinþã a noului Guvern, din
gestionarea Ministerului Dezvoltãrii
în subordinea Executivului, premie-
rul Victor Ponta afirmând cã cele
douã structuri au fost trecute
anterior la minister „mai mult pe
criterii personale” decât funcþionale.
La sfârºitul sãptãmânii trecute, ºeful
Guvernului a demis ºi conducerea
Inspectoratului de Stat în Construcþii.

România nu-ºi va închide

ambasada din Siria
România nu intenþioneazã sã îºi

închidã ambasada de la Damasc, în
condiþiile în care aceasta permite
legãtura cu cetãþenii români din
Siria ºi joacã un rol important în
rezolvarea problemelor acestora, a
anunþat ministrul de Externe,
Andrei Marga, la finalul reuniunii
Consiliului de Afaceri Externe
(CAE), desfãºuratã luni la Bruxel-
les. Potrivit oficialului român,
dintre statele UE, þara noastrã are,
probabil, cea mai mare comunitate
de cetãþeni în Siria. ”Am reiterat
importanþa punerii în aplicare a
planului elaborat de Kofi Annan ºi,
legat de aceasta, importanþa
încetãrii imediate a oricãrei forme
de violenþã, acesta fiind primul pas
ce condiþioneazã orice alþi paºi
cãtre soluþionarea problemelor din
Siria. Am pledat pentru cooperarea
completã ºi necondiþionatã a
autoritãþilor siriene cu misiunea
ONU prezentã pe teren, cu accent
pe asigurarea libertãþii de miºcare,
libertãþii de acþiune nestingheritã
pentru observatorii trimiºi acolo.
România participã cu cinci
observatori militari neînarmaþi la
misiunea ONU în Siria”, a spus
ministrul Marga.

Ecaterina Andronescu a câºti-
gat, la Curtea de Apel Bucureºti,
procesul cu Agenþia Naþionalã de
Integritate (ANI) privind conflic-
tul de interese, instanþa dispunând,
ieri, anularea deciziei ANI din iunie
2011, potrivit cãreia Andronescu a
fost, în timpul mandatului de mi-
nistru al Educaþiei, ºi manager în
cadrul unui proiect cu finanþare
europeanã. ANI a declarat recurs
la decizia Curþii de Apel Bucureºti,
care se va judeca la instanþa su-
premã. Totodatã, Ecaterina Andro-
nescu a formulat ºi o cerere de sus-
pendare a efectelor raportului ANI
privind conflictul de interese, pânã
la o decizie definitivã privind anu-
larea documentului, solicitare care
urmeazã sã se judece tot la Curtea
de Apel Bucureºti, pe 18 mai.

Potrivit ANI, în perioada 12 fe-
bruarie 2009 - 30 septembrie
2009 mandatul Ecaterinei Andro-
nescu de rector ºi ordonator de
credite al Universitãþii Politehni-
ca din Bucureºti a fost întrerupt
pentru îndeplinirea funcþiei de
ministru al Educaþiei.

Ecaterina Andronescu
a câºtigat procesul cu ANI

Ambasadorul Marii Brita-
nii la Bucureºti, Martin
Harris (foto), afirmã cã
Guvernul Victor Ponta „a
început cu dreptul”, pentru
cã a asigurat cã politicile
economice ale României vor
continua în cadrul acordului
cu FMI, BM ºi CE. Oficialul
britanic apreciazã, într-un
comentariu intitulat „Noul
guvern al României în prima
sãptãmânã”, postat pe blogul
sãu, cã „într-o perioadã de
incertitudine în economia
Europei, asigurarea cã
România rãmâne în Acordul
cu FMI este importantã
pentru investitori ºi partenerii
internaþionali ai þãrii. Aºa
cum a punctat Jeffrey
Franks, de la FMI, în conclu-
ziile misiunii sale prezentate
sãptãmâna trecutã, prioritãþi-

Ambasadorul  Mari i
Britani i :  Guvernul Ponta
„a început cu dreptul”

Premierul Victor Ponta a semnat, ieri, propunerea ministrului de Inter-
ne, Ioan Rus, de numire a lui Petre Tobã la conducerea Poliþiei Române,
în locul lui Liviu Popa. De asemenea, chestorul Ioan Cãbulea a fost nu-
mit ºef al Departamentului de ordine ºi siguranþã publicã din MAI, în
locul lui Petre Tobã. Liviu Popa va conduce Inspectoratul de Poliþie al
Judeþului Bihor. „Am fost schimbat din funcþie la propunerea ministrului
Ioan Rus. Este o decizie pe care i-o respect, aºa cum îl respect ºi pe
dânsul, el trebuie sã-ºi facã echipã”, a spus Liviu Popa ieri. Propunerea
de schimbare a ºefului Poliþiei Române vine la câteva zile dupã ce pre-
mierul Victor Ponta declara, ca urmare a fugii lui Sile Cãmãtaru, cã a
cerut ministrului de Interne sã prezinte, miercuri (n.r. - astãzi), în ºedinþa
de Guvern, un raport privind urmãriþii general ºi cã ar putea fi daþi afarã
ºefii din poliþie dacã aceºtia sunt vinovaþi de situaþia existentã.

Petre Tobã, noul ºef al Poliþiei Române

În 8 septembrie 2008, Andro-
nescu a semnat Decizia nr.302,
prin care a fost desemnatã mana-
ger al proiectului „Pregãtirea com-
petitivã a doctoranzilor în dome-
nii prioritare ale societãþii bazate
pe cunoaºtere”, implementat de
Universitatea Politehnicã, funcþie
în baza cãreia a încasat, în perioa-
da octombrie 2009 - aprilie 2011,
suma de 39.843 lei, mai aratã ANI.
Drept urmare, ANI considerã cã
în perioada îndeplinirii funcþiei de
ministru Andronescu trebuia sã se
suspende din funcþia de manager
de proiect ºi, cum nu a fãcut-o, o
acuzã cã a încãlcat regimul juri-
dic privind conflictul de interese
în materie administrativã, ca ur-
mare a obþinerii unui beneficiu pa-
trimonial ºi a semnãrii documen-
telor din cadrul proiectului. Fos-
tul ministru declara atunci cã pânã
la ieºirea din mandatul de minis-
tru al Educaþiei nu a luat nici un
leu din proiectul cu fonduri struc-
turale, iar în 2010 a primit de la
Agenþie un verdict din care rezul-
tã cã nu este incompatibilã.

le acum sunt continuarea
reformelor în zona companii-
lor de stat ºi obþinerea unor
noi progrese în reducerea
arieratelor guvernamentale”.
El adaugã cã o altã evoluþie
pozitivã petrecutã sãptãmâna
trecutã este „adoptarea
unanimã, de cãtre Parlamen-
tul României, a legii care
implementeazã noul Cod de
Procedurã Civilã”, dar  amin-
teºte ºi cã în ultimele luni s-
au fãcut unele progrese în
domeniul judiciar, mai ales
prin adoptarea legislaþiei
privind confiscarea extinsã a
averilor ºi în procesele unor
cazuri de corupþie la nivel
înalt. „Una dintre prioritãþile
principale ale Guvernului ar fi
ºi sã asigure cã toate aceste
evoluþii vor continua”, conclu-
zioneazã Martin Harris.
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Viceprimarul Mãrinicã Dincã i-a mulþumit,
ieri, fostei mari glorii a Universitãþii, Ilie Ba-
laci, pentru poziþia fermã ºi demnã avutã dupã
anunþul dezafilierii echipei-fanion a Craiovei.
“Ruºine, Mircea Sandu! ºi de douã ori ruºi-
ne lui Miticã Dragomir pentru cã este ºi ol-
tean, ºi se declarã trup ºi suflet alãturi de
Universitatea Craiova, pe care a desfiinþat-o,
ºi, bineînþeles, ruºine actualului primar care
ºtia de anul trecut, din august, de acest plan!
La un moment dat a ºi vorbit despre el, spu-

Primãria Craiova a anunþat cã,
începând de vineri seara, de la ora
19.00, pe strada “Arieº” se vor in-
stitui unele restricþii de circulaþie
rutierã pentru a permite desfãºura-
rea lucrãrilor aferente primei etape
din cadrul proiectului pasajului
subteran. “Rugãm conducãtorii
auto, care tranziteazã zona de lu-
crãri, sã se conformeze semnalizãri-
lor rutiere ce vor fi instituite”, se ara-
tã în comunicatul autoritãþilor pu-
blice locale. Conform municipalitã-
þii, în aceastã primã etapã, lucrãrile
se vor desfãºura pe strada “Arieº”
- sectorul de drum cuprins între in-
tersecþia cu strada “Traian Deme-
trescu” ºi intersecþia cu strada “Eu-
geniu Carada”, cu restricþionarea
traficului rutier de la patru benzi de
circulaþie la douã, câte una pentru
fiecare sens de deplasare. De ase-
menea,  pe una dintre bretelele adia-
cente scuarului cu statuia lui Euge-
niu Carada - din vecinãtatea Casei
Studenþilor -, circulaþia rutierã va fi
închisã, traficul auto fiind deviat
pe cealaltã bretelã a scuarului.
Staþiile de autobuz se mutã
pe strada “C.D. Fortunescu”

În acelaºi timp, vor suferi modi-
ficãri ºi anumite trasee ale RAT Cra-
iova. Autoritãþile au precizat cã,
deocamdatã, nu au prevãzut devieri
pe rute ocolitoare, autobuzele ur-
mând sã-ºi desfãºoare parcursul pe
traseele obiºnuite pentru un anu-
mit interval de timp. Însã, autoritã-
þile îi anunþã pe craiovenii care cir-
culã prin zona respectivã cã vor tre-
bui sã se îmbarce din
alt loc, una dintre
staþii – cea de pe stra-
da “Arieº”, din apro-
pierea Bisericii
“Sfântul Gheorghe
Vechi” fiind schim-
batã pe un alt ampla-
sament. Astfel, staþia
de autobuz pentru
traseele 1, 4, 20, 24,
29 – care circulã pe
relaþia cãtre cartierul
Romanescu - se va
muta pe un amplasa-
ment  temporar, res-
pectiv pe strada
“C.D. Fortunescu”,

Restricþii rutiere pe strada “Arieº”

Pasajul subteran începe în forþã
Autoritãþile locale au anunþat cã, înce-

pând de vineri, pe strada “Arieº” vor fi
impuse restricþii de circulaþie, constructorii
pregãtindu-se sã treacã, în acest week-end,

la dãrâmarea celor douã case. Dupã ce va fi
eliberat terenul de aceste clãdiri, vor începe

lucrãrile la pasajul subteran.
Prima zi la conducerea Instituþiei

Prefectului a fost una de tatonare pen-
tru proaspãtul reprezentant al Guver-
nului în teritoriu, Elena Costea. La uºa
biroului i-au bãtut deja câþiva dintre
reprezentanþii  instituþiilor publice din
judeþ, în speþã cei care au responsabi-
litate în desfãºurarea alegerilor locale
din iunie – Poliþia ºi Jandarmeria. Pe
angajaþii din Palatul Prefecturii, Elena
Costea a declarat cã încã nu i-a cunos-

Directorii deconcentratelor rãmân pe posturi:
“Atât timp cât îºi fac treaba”

nând cã are un plan, dar nu îl va aduce la
cunoºtinþa opiniei publice. De altfel, Gigi Ne-
þoiu a spus în urmã cu o lunã cã are o soluþie.
Din pãcate, soluþia lui este desfiinþarea Uni-
versitãþii Craiova. În acest context, cu toþii
ºtim cã, în cei 12 ani pe care i-a petrecut în
administraþia publicã localã actualul primar,
Universitatea Craiova a retrogradat de douã
ori, a fost trimisã în pribegie la Severin, iar
acum a fost desfiinþatã. Acesta este bilanþul
actualului primar dupã 12 ani la Primãria Cra-

iova. Universitatea Craiova a fost folositã ca
instrument politic în campaniile electorale:
în 2004 de cãtre Vasile Bulucea, în 2009 de
cãtre Mircea Geoanã, iar acum de actualul
primar. Toþi au pierdut”, a declarat Mãrinicã
Dincã. Viceprimarul a precizat cã, în timpul
mandatului sãu, echipa de suflet a oltenilor a
revenit pe gazonul de pe “Ion Oblemenco”
ºi cã, înainte de se vorbi despre o soluþie de
finanþare a echipei de fotbal, aceasta trebuie
repusã în drepturi. (L.Moþîrliche)

La data de 13 aprilie a.c., scriam de-
spre faptul cã Inspectoratul Judeþean
de Poliþie Dolj a trimis Parchetului de pe
lângã Judecãtoria Segarcea Dosarul cu
nr. 625/P/2001, în care Petre Pantalia
este acuzat de fals în înscrisuri oficiale,
dupã ce a sesizat în numele autoritãþii
publice locale ISJ Dolj, falsificând sem-
nãtura ºi ºtampila oraºului Segarcea.
Dosarul a fost deschis dupã ce prima-
rul Nicolae Popa a fãcut o plângere la
IPJ Dolj. În urma analizei grafologice a
reieºit cã ºtampila ºi semnãtura prima-
rului au fost scanate, iar numãrul de în-
registrare ºi data au fost scrise de Petre
Pantalia. Spuneam atunci cã aceste as-

Tãriceanu va lansa la Segarcea un candidat judecat pentru fals în înscrisuri oficiale
Petre Pantalia va fi lansat la Primãria Segarcea din partea liberalilor dol-

jeni. Evenimentul a fost anunþat de ofiþerul cu relaþii cu presa al PNL Dolj: „În
data de 16 mai 2012 vã invitãm sã participaþi la evenimentul privind lansarea
candidaturii domnului Pantalia Petre pentru funcþia de primar al oraºului
Segarcea. La eveniment va participa ºi domnul premier Cãlin Popescu Tãri-
ceanu”. Este un lucru normal ºi democratic ca un partid sã îºi lanseze candi-
daþii, într-un cadru festiv, cu invitaþi de þinutã. Dar nu este normal sã lanseze
candidaþi care au dosare penale în instanþã. Este cazul lui Petre Pantalia, pânã
acum câteva luni consilier local PD-L, de unde s-a transferat la PNL, fãrã a
stârni discuþii potrivnice. La alegerile locale precedente a candidat pentru
funcþia de primar din partea partidului lui Radu Berceanu. Cum deputatul
liberal Cãlin Popescu Tãriceanu nu cunoaºte aceste detalii, preferabil era sã
fie înºtiinþat, pentru a nu afla ulterior ceea ce scriem noi aici.

dupã intersecþia cu strada “Euge-
niu Carada”, adicã în faþa fostei
Case a cãsãtoriilor. Autoritãþile
publice locale au precizat cã aces-
te restricþii sunt temporare, ur-
mând sã fie pãstrate pe timpul con-
struirii pasajului, dar fãrã sã spe-
cifice o datã exactã.
Constructorii se pregãtesc
sã demoleze casele

Potrivit constructorilor, în aceas-
tã primã etapã se vor demola cele
douã imobile, care au fost declarate
cã sunt aºezate pe un teren de utili-
tate publicã ºi pentru care au fost
negociate despãgubiri cu proprie-
tarii. Clãdirile vor fi demolate pe bu-
cãþi, cu ajutorul excavatoarelor ºi
buldozerelor. Abia dupã ce va fi ni-
velat terenul, se va porni execuþia
propriu-zisã a pasajului subteran,
dar numai dupã ce vor fi deviate re-
þelele de utilitãþi. La predarea am-
plasamentului, constructorul Mitliv
a recunoscut cã problema conduc-
telor este cea mai dificilã parte a pro-
iectului ºi au luat în considerare cã
ar putea sã întâmpine dificultãþi care
le-ar încetini ritmul de execuþie. În
cea de-a treia parte, va fi sãpat tu-
nelul, începându-se prin realizarea
pereþilor de susþinere. Dupã aºeza-
rea plãcii de suprafaþã, se va lucra
în adâncime, fiind prevãzute exca-
vãri de pânã la 10 metri în adâncime.
Toate aceste lucrãri ar trebui, con-
form autoritãþilor, sã dureze ºase
luni, dupã care pasajul ar putea fi
dat în circulaþie.

LAURA MOÞÎRLICHE

Potrivit Elenei Costea, echipa cu
care va lucra la conducerea instituþiei
este formatã din Cristian Burada – di-
rector de cabinet (fost ºef la Inspec-
toratul de Stat în Construcþii Oltenia),
Adriana Ungureanu – consilier (ºefa
cofetãriei “Vivien”, recomandatã de
Costea ca fiind “inginer automatist”)
ºi Ana-Maria Constantinescu – secre-
tarul cancelariei prefectului (fost re-
porter la televiziunea localã TVS).
“Deocamdatã, aceasta este organigra-
ma”, a conchis prefectul judeþului.

cut, însã prima impresie, care im-
plicit îi include ºi pe ei, a fost ace-
ea cã “lucrurile merg (n.r. – în Pre-
fectura Dolj)”. “Deja am fãcut o
analizã succintã, zic eu, a proble-
melor care trebuie rezolvate în
aceastã perioadã, am luat deja le-
gãtura cu autoritãþile implicate în
campanie, am avut o întâlnire cu
ºeful Poliþiei Dolj, cu ºeful Jandar-

meriei ºi contez în continuare pe spriji-
nul ºi profesionalismul acestor institu-
þii. În acest moment, mi se pare cã lucru-
rile merg (n.r. – în Prefectura Dolj) ºi nu
avem de gând sã schimbãm ceva decât
acolo unde vom constata cã sunt defi-
cienþe”, a declarat, ieri, prefectul de Dolj,
Elena Costea, la prima întâlnire cu re-
prezentanþii mass-media.
Audit la deconcentrate

În perioada ce va urma, în toate in-
stituþiile deconcentrate din judeþ va fi
demarat un proces de audit intern, în
baza cãruia miniºtrilor Cabinetului Pon-
ta sã le fie prezentatã o situaþie clarã,
pe judeþe, în termen de 30 de zile. “Fie-
care director de instituþie trebuie sã
prezinte urgent situaþia din aceste in-
stituþii. Eu cred cã directorii vor rezol-
va aceastã problemã mai repede ºi chiar
vor sprijini fiecare ministru de resort
care se ocupã de instituþia respectivã.
Auditul este pentru a se constata ºi
neregulile ºi disfuncþionalitãþile. În in-

stituþii toþi funcþionarii trebuie sã ser-
veascã cetãþeanul, ºi atunci trebuie sã
vedem întâi, pentru a lua niºte decizii,
care este situaþia”, a declarat Costea.
Elena Costea: “Nu am dubii cã
vom colabora”

În privinþa relaþiei pe care Prefectura
Dolj va trebui sã o întreþinã cu directorii
de deconcentrate – încã din tabãra pe-
delistã – Costea a afirmat cã “directorii
de instituþii trebuie, în primul rând, sã
serveascã instituþia ºi sã-ºi facã trea-
ba”. “Eu cred cã vom colabora,  nu am
dubii. Trebuie sã-ºi facã treaba. Sunt
acolo ºi au o misiune de îndeplinit”, a
afirmat prefectul. “Atât timp cât îºi fac
treaba”, a venit ºi completarea. Întreba-
tã fiind dacã vor avea loc schimbãri în
instituþiile publice deconcentrate, în
contextul schimbãrii Guvernului, Elena
Costea a rãspuns cã “nu crede”:
“Schimbãrile apar atunci când sunt ne-
reguli, când nu funcþioneazã ceva. Dom-
nul prim-ministru Victor Ponta a spus
ce se schimbã: miniºtrii, secretarii de
stat, au fost schimbaþi prefecþii, care
sunt reprezentanþii Guvernului în teri-
toriu ºi restul are o altã misiune. Eu mã
aºtept sã lucrez bine cu toþi cei care sunt
directori în instituþiile din Dolj, pentru
cã este interesul nostru al tuturor sã
servim cetãþenii ºi sã ne facem treaba.
De aceea am fost puºi acolo”.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

pecte sunt de competenþa instan-
þei de judecatã, care va lua, proba-
bil, într-o perioadã de timp rezonabilã, o
decizie cu privire la aceste fapte. ªi chiar
s-a întâmplat. Dosarul lui Petre Pantalia
a ajuns la Judecãtoria Segarcea, unde
acesta va fi judecat pentru fals în înscri-
suri oficiale. Este adevãrat cã Petre Pan-
talia se bucurã de prezumþia de nevino-
vãþie pânã la proba contrarie. Dar dacã
va fi gãsit vinovat, PNL Dolj se va afla
într-o situaþie dificilã, asta dupã ce alþi
doi primari liberali, Valentin Mitricã de la
Giurgiþa ºi Cornel Andrei de la Cârna,  au
fost arestaþi preventiv ºi se aflã în stare
de judecatã. La Segarcea, Petre Pantalia

este cunoscut  ca o persoanã conflic-
tualã. Teoretic, deºi nu asta este discu-
þia, nu poate avea mai multe ºanse decât
a avut patru ani. Fiindcã dacã ºi-a schim-
bat partidul, el a rãmas acelaºi. E ca ºi cum
ºi-ar fi schimbat pãlãria. Sub ea rãmâne
acelaºi cap, care, spun localnicii, gândeº-
te anapoda în cele mai multe cazuri.

Revin: Cãlin Popescu Tãriceanu, a
cãrui þinutã politicã este de regulã agrea-
bilã, nu trebuie pus într-o situaþie deli-
catã. Deºi fiecare doarme cum îºi aºter-
ne. De liderii liberali doljeni e vorba.

MARIN TURCITU
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Potrivit reprezentanþilor Curþii
de Apel Craiova, instanþa a admis,
ieri, recursul formulat de procu-
rorii DNA – Serviciul Teritorial
Craiova împotriva hotãrârii Tribu-
nalului Dolj, care îl condamnase
pe Cotigã la un an de închisoare
cu suspendare pentru ºantaj. Ast-
fel, Curtea de Apel Craiova a ca-
sat decizia penalã a Tribunalului

Reamintim cã, în decembrie 2011, Sergiu
Drãgancea, directorul executiv suspendat al
Agenþiei de Plãþi ºi Intervenþie pentru Agri-
culturã (APIA) Dolj, a fost condamnat de
magistraþii Tribunalului Dolj, la 4 ani de în-
chisoare cu executare pentru comiterea in-
fracþiunii de luare de mitã. Drãgancea a fost
prins în flagrant pe 9 septembrie 2011, în timp
ce primea 10.000 de euro drept mitã de la
administratorul SC Agroanpocultura SRL

Potrivit reprezentanþilor IJJ Dolj, ieri-di-
mineaþã, în jurul orei 07.30, un echipaj de
jandarmi ai unitãþii a observat într-o parcare
din zona Pieþei Centrale a Craiovei, un bãr-
bat care ducea mai multe pachete de þigãri.
Jandarmii s-au apropiat, l-au legitimat, con-
statând cã se numeºte Ion Mihai, în vârstã
de 57 de ani, din Craiova ºi au stabilit cã
avea la el 120 pachete de þigãri, fãrã timbru
fiscal, diferite mãrci, pentru care nu avea
nici un fel de documente. Trei ore mai târ-
ziu, efectivele de jandarmi au depistat-o pe
Camelia Sanfiroiu, de 35 de ani, din Craio-
va, ce deþinea la punctul de vânzare al unei
societãþi comerciale din Piaþa Craioviþa Nouã
340 pachete de þigãri, de diferite mãrci, fãrã
timbru fiscal legal. “În ambele situaþii au fost
solicitaþi inspectorii din cadrul Direcþiei Ju-
deþene pentru Accize ºi Operaþiuni Vamale
Dolj, care au aplicat persoanelor în cauzã
douã amenzi în valoare de 20.000 lei fieca-
re, conform Legii 571/2003 privind Codul
fiscal, iar întreaga cantitate de þigãri, în va-
loare totalã de aproximativ 3.700 lei, a fost
confiscatã”, a precizat lt. Ion Þapu, ofiþer
de presã al IJJ Dolj.

Judecãtorii de la Curtea de Apel Cra-
iova au pronunþat, ieri dupã-amiazã,
soluþia definitivã în dosarul în care
fostul ºef al ITM Dolj, Silviu Cotigã, a
fost judecat pentru ºantaj. Bãrbatul a
rãmas cu pedeapsa de trei ani închi-

Dolj ºi a menþinut hotãrârea Ju-
decãtoriei Craiova, prin care fos-
tul director al ITM Dolj, Silviu
Cotigã, a fost condamnat la trei
ani de închisoare cu suspendare,
hotãrârea Curþii de Apel Craiova
fiind definitivã.

Fostul ºef al ITM Dolj a fost
trimis în judecatã în ianuarie 2009,
de cãtre procurorii DNA – Servi-

ciul Teritorial Craiova pentru co-
miterea infracþiunii de ºantaj, fi-
ind acuzat cã a încercat sã-l de-
termine pe patronul unui service
auto din Bãnie sã nu mai solicite o
datorie pe care firma soþiei sale,
Mihaela Cotigã, o avea la societa-
te, dupã reparaþiile efectuate la o
maºinã. Reparaþiile costaserã
3.350 de lei, însã patronul servi-

ce-ului primise doar 2.000 de lei,
iar când acesta a încercat sã-ºi re-
cupereze diferenþa de bani, Coti-
gã i-a trimis pe cap inspectorii sã-l
controleze. Dupã cum au reþinut
procurorii DNA în rechizitoriu,
Cotigã “a înþeles sã foloseascã pu-
terea conferitã de atribuþiile func-
þiei de inspector-ºef al ITM Dolj,
spre a o determina pe partea vãtã-

matã sã nu mai pretindã diferenþa
neachitatã de 1.350 de lei”. În 2010
a fost gãsit vinovat ºi condamnat
de Judecãtoria Craiova la trei ani
de închisoare cu suspendare, fiind
obligat sã achite ºi diferenþa de bani
pãrþii vãtãmate, iar în noiembrie
2011, Tribunalul Dolj i-a admis
apelul ºi i-a redus pedeapsa la un
an de închisoare cu suspendare.

Decizie definitivã în dosarul de ºantaj:

Trei ani de închisoare cu suspendare
pentru fostul ºef al ITM Dolj
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soare cu suspendare pe care a primit-
o la Judecãtoria Craiova, dupã ce Cur-
tea de Apel a respins recursul sãu ºi a
desfiinþat hotãrârea Tribunalului Dolj
prin care i se redusese pedeapsa la un
an de închisoare cu suspendare.

Craioveni
prinºi cu þigãri

netimbrate
Jandarmii Inspectoratului

de Jandarmi Judeþean (IJJ)
Dolj au confiscat, ieri, 460

de pachete de þigãri netim-
brate, de la doi craioveni,
aceºtia fiind sancþionaþi cu

amendã în valoare de
20.000 lei fiecare.

Sergiu Drãgancea, directorul executiv suspendat al Agenþiei de Plãþi ºi
Intervenþie pentru Agriculturã (APIA) Dolj a pierdut, luni, apelul pe care îl
formulase împotriva hotãrârii Tribunalului Dolj prin care a fost condamnat
la 4 ani de închisoare cu executare pentru luare de mitã. Odatã cu respin-
gerea apelului ca fiind nefondat, judecãtorii Curþii de Apel Craiova au
menþinut ºi starea de arest a bãrbatului. Acesta mai are o singurã cale de
atac, recursul, care se va judeca la Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie.

Catane, cãruia îi promisese cã îl va ajuta sã
obþinã mai repede subvenþiile pentru supra-
feþele de teren agricol cultivate. Pe 9 septem-
brie 2011, Sergiu Drãgancea s-a întâlnit cu
denunþãtorul, respectiv Constantin Leonard
Gagiu, la restaurantul “Casa cu Tei” de pe
strada “Amaradia” din Craiova, unde a primit
suma de 10.000 euro, reprezentând prima
tranºã din cei 25.000 de euro, ºpaga totalã
pretinsã, însã a fost încãtuºat de procurori,

care i-au gãsit banii în buzunar, l-au dus la
Bucureºti, iar pe 10 septembrie, Tribunalul
Bucureºti a dispus arestarea preventivã pen-
tru 29 de zile a bãrbatului, care de atunci este
dupã gratii, fiind trimis în judecatã de procu-
rorii DNA, în stare de arest preventiv. La pri-
mul termen al procesului, în faþa judecãtoru-
lui de la Tribunalul Dolj, Sergiu Drãgancea a
susþinut cã solicitarea celor 25.000 de euro a
fost doar “o glumã, spusã la un ºpriþ”.
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Accident grav pe bulevardul DecebalAccident grav pe bulevardul DecebalAccident grav pe bulevardul DecebalAccident grav pe bulevardul DecebalAccident grav pe bulevardul Decebal
Un accident rutier în urma cãruia trei

persoane au ajuns la Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova s-a produs ieri
dupã-amiazã, în jurul orei 15.30, pe bu-
levardul “Dacia” din Craiova, în zona sta-
þiei de betoane. Conform cercetãrilor
efectuate de poliþiºtii Biroului Rutier Cra-
iova, Eduard Zlãtineanu, de 37 de ani, din
Craiova, care conducea un autoturism

Audi A8, înmatriculat în
Marea Britanie, în timp ce
circula dinspre Garã spre
Calea Severinului, într-o
curbã a acroºat remorca
unui TIR parcat pe partea
dreaptã a drumului, dupã
care a pierdut controlul di-
recþiei, a lovit un scuar ºi

s-a oprit la apro-
ximativ 50 de
metri  de locul
impactului. La
faþa locului au
ajuns echipaje de
descarcerare ºi
SMURD din ca-
drul ISU Dolj,
atât ºoferul, cât ºi cele douã pa-
sagere aflate în maºinã, douã ti-
nere de 15, respectiv 17 ani, fi-
ind transportaþi la spital pentru
investigaþii ºi îngrijiri medicale.
Se pare cã una dintre tinere a
fost rãnitã grav în urma impac-
tului ºi toatã partea dreaptã a au-

toturismului a fost distrusã.
Culmea este cã, la aproximativ 10 mi-

nute dupã acest accident, ºoferul unui au-
toturism Dacia 1310, din cauza neaten-
þiei, s-a izbit cu maºina de acelaºi TIR.
Din fericire, incidentul s-a soldat doar cu
pagube materiale, dupã cum au precizat
reprezentanþii IPJ Dolj.
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Compunându-şi o mină aparent curajoa-
să, noul prefect de Dolj, Elena Costea, a
spus  câteva vorbe de complezenţă, la in-
stalarea în funcţie, în prezenţa ministrului
delegat al Adminis traţiei, Victor Paul Do-
bre, ale cărei gânduri se îndreptau deja spre
alte zări. A vorbit şi predecesorul ei, ceea
ce nu intra în protocolul unor astfel de
evenimente, în schimb nu a vorbit preşe-
dintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prio-
teasa, datorită căruia funcţia de prefect a
fost atribuită liberalilor. Evident, conform
înţelegerilor, discutabile, dacă nu ilogice,
convenite la „centru”,  prin protocolul USL.
Nu opinăm că ţinea morţiş să vorbească,
habar n-avem, dar reprezenta nu doar „o
func ţie aleasă”, ci şi principalul partid po-
litic din teritoriu. De organizarea evenimen-
tului de luni seara s-a ocupat,  după toate
aparenţele,  subprefectul Ionel Ciobotea şi
Eugen Marinescu, directorul Direcţiei de

MIRCEA CANŢĂR

Un concediu medical amânat...
Verificare a Legalităţii Actelor din Prefec-
tura Dolj, ambii prezenţi şi ambii necesar-
mente reevaluabili, conform legii, pentru
funcţiile deţinute. Să revenim şi asupra
parităţii discutabile, realmente asimetrică
din punct de vedere al statutului juridic al
celor două demnităţi: prefect şi preşedinte
al Consiliului Judeţean. Astfel,  în timp ce
noul prefec t de Dolj, Elena Cos tea, despre
care mare luc ru nu se ştie, momentan,
şi-a luat în primire fotoliul de înalt func ţio-
nar public,  cum es te considerată, în legea
spec ifică, demnitatea încredinţată, preşe-
dintele Cons iliului Judeţean Dolj,  la sfârşit
de mandat, se află deja în plină campanie
elec torală, în tentativa obţinerii încrederii
elec toratului doljean pentru un nou man-
dat.  Şi pentru aceasta va trebui „să bată”
Doljul, de la un capăt la altul, localitate cu
localitate, să participe la zeci şi zeci de în-
tâlniri elec torale, să explice ce a făcut, adi-

că să prezinte propriul bilanţ şi,  evident, să
convingă cu argumente, ce intenţionează
să facă. Încrederea deţinută, în intenţia de
vot,  se reazemă pe propriul său bilanţ ro-
tund, rezonabila imagine publică, dar ş i pe
empatia care îl particularizează. Cam aşa
stau lucrurile. În aceste circumstanţe,  li-
beralii, surmontând dezinvolt parti-pris-urile
fireşti, la nivelul localităţilor doljene, în care
au propriii candidaţi, adică „nu se merge”
sub sigla USL, trebuie să-şi îndemne ale-
gătorii fideli să voteze...  Ion Prioteasa.
Dacă nu vor proceda întocmai, după co-
mensurarea aportului, discuţii vor fi.  De-
loc facile.  Elena Costea, noul prefec t de
Dolj,  prima femeie care accede în această
func ţie, a menţionat, în alocuţiunea sa, că
doreşte să răspundă încrederii acordate şi
să f ie „altfel”. Probabil că înţelege, la di-
mensiunile exacte,  ros tul USL la nivelul
Doljului. Bănuim.  Suspect deocamdată,

Eugen Marinescu nu a plecat în conc ediu
medic al. Convins că o poate „aburi” fără
eforturi, după ce a făcut acelaşi lucru cu
predecesorii Elenei Costea. Mai devreme sau
mai târziu, va fi trimis la „reevaluare”, de
care nu poate scăpa. Ce a făcut în Prefec-
tura Dolj, de-a lungul ultimilor ani, nu mai
reluăm aici. Reamintim doar „alba-neagra”
cu avizele de legalitate la hotărârile Consilii-
lor Locale din teritoriu. Povestea Bechet,
dacă are amnezie. Instituţia a devenit toxi-
că. Interlopii Craiovei îl caută şi, deloc sur-
prinzător, îi ţin companie, în indiferenţa or-
ganelor abilitate ale statului. Elena Costea
poate deveni captivă într-o reţea de ipoteze
private, într-un univers paralel. Dacă va avea
curajul să îl trimită cât mai grabnic la ree-
xaminare pe Eugen Marinescu rămâne de
văzut. La braţ cu ipocritul Ionel Ciobotea,
subprefect de Dolj, deloc mai breaz. Ambii
într-o tolerabilă companie.

Potrivit reprezentanţilor IPJ
Dolj, în comuna Gherceşti au fost
demarate verificări pentru 559 de
persoane  care figurează ca
având viză de flotant. Cel mai
mare număr de persoane este
concentrat la patru adrese, în jur
de 30. S-a constituit un dosar pe-

Pentru acţiunea
„Viza de flotant”,
de la Gherceşti şi Perişor,
s-a deschis dosar penal

Două sute douăzeci şi două de persoa-
ne am numărat noi că au viză de flotant
în comuna Gherceşti, l a numai 13 adre-
se. Se pare că sunt mult mai multe, şi abia
după ce am scris în cotidianul nostru ar-
ticolul „Gherceşti: Di n moti ve electo-
rale, 222 de persoane s-au mutat î n 13
case”, reprezentanţi i IPJ Dol j ne-au

anunţat că au deschis un dosar penal în
acest caz, şi că dosarul este în lucru, şi
au dat asigurări că până î n ziua alegeri-
lor va fi  final izat. Dacă cercetările vor
fi tărăgănate, exi stă posibi li tatea ca
soarta comunei  Gherceşti să fie stabi li-
tă de aproximati v 559 de persoane care
locuiesc fictiv în această l ocalitate.

nal sub aspectul comiterii infrac-
ţiunilor de fals, uz de fals şi abuz
în serviciu împotriva unor funcţi-
onari publici, iar verificările sunt
în curs de derulare. O situaţie si-
miliară este şi la Perişor cu privi-
re la 236 de persoane care au
primit viză de flotant, unde la fel

s-a întocmit dosar penal pentru
aceleaşi infracţiuni. Sesizarea a
fost primită şi cu privire la locali-
tatea Şimnicu de Sus, pentru 99
de persoane. Însă reprezentanţii
IPJ Dolj spun că aici s-au con-
struit în ultimii ani peste 100 de
locuinţe noi, şi nu au fost confir-
mate cazuri de persoane care să
fi solicitat viză de flotant, neîn-
temeiat. „Existând suspiciuni că
ar fi fost comise fapte de natură
penală, s-au întocmit două dosa-
re penale, unul la Gherceşti şi
unul la Perişor. Cercetările nu au
fost încă finalizate, dar se vor
încheia până în ziua alegerilor,
rezultatele urmând să fie comu-
nicate Direcţiei Publice Comu-
nitare de Evidenţă a Persoane-
lor Judeţului Dolj, instituţie com-
petentă cu luarea de măsuri în
astfel de cazuri, mai precis ridi-
carea sau retragerea vizei de flo-
tant”, a declarat comisar şef
Adrian Căpraru, purtător de cu-
vânt IPJ Dolj.

În mod normal
în Gherceşti
votează
1400 de persoane

În comuna Gherceşti votează
1.400 de persoane. La ultimele ale-
geri s-au prezentat la vot 95% din
votanţi. Este evident că 559 de per-
soane pot influenţa în mod decisiv
câştigarea alegerilor. Atragem încă
o dată atenţia atenţia că dacă cer-
cetările nu vor fi finalizate în timp
real, oameni din afara comunelor
Gherceşti şi Perişor vor influenţa
soarta acestor localităţi pentru ur-
mătorii 4 ani. Autorităţile abilitate ale
statului trebuie să îşi facă datoria,
oricine ar fi în spatele acţiunii de
import de alegători în comuna Gher-
ceşti, la cele 13 adrese prezentate
încă o dată de noi şi unde locuiesc

222 de persoane: sat Gherceşti,
str. “Bărăgan Emil” nr. 2 -  14
persoane;   sat Gherceşti, str.
“Brînduşa” nr. 3 – 18 persoa-
ne; sat Gherceşti, str. “Craio-
vei” nr. 7 – 29 de persoane; sat
Gherceşti, str. “Eroilor” nr. 17
– 14 persoane; sat Gherceşti,
str. “Eroilor” nr. 179 – 20 de
persoane; sat Gherceşti, str.
“Eroilor” nr. 20 – 16 persoane;
sat Gherceşti, str. “Eroilor” nr.
23 – 9 persoane; sat Gherceşti,
str. “Eroilor” nr. 274 – 12 per-
soane; sat Gherceşti, str. “Eroi-
lor” nr. 48 -  15 persoane; sat
Gherceşti, str. “Eroilor” nr. 58
– 20 de persoane; sat Gher-
ceşti, str. “Eroilor” nr. 61 – 15
persoane; sat Gherceşti, str.
“Eroilor”nr. 70 – 10 persoane;
sat Gherceşti, str. “Eroilor” nr.
82 – 30 de persoane .

MARIN TURCITU
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Prezent la Craiova, unde a luat
parte la lansarea candidatului USL
la Primãria Craiova, edilul oraºului
Constanþa, Radu Mazãre, a susþi-
nut, ieri, o conferinþã de presã în
cadrul cãreia a vorbit despre pro-
gramele dezvoltate în oraºul pe
care îl conduce de trei mandate ºi
despre care spune cã ar fi bine
venite ºi în Craiova. Acesta a vor-
bit despre cartierele de locuinþe ief-
tine pentru tineri, pe care el le ofe-
rã constãnþenilor, preþul unei gar-
soniere ajungând la 15.000 de
euro, iar cel al unui apartament cu
douã camere la 30.000 de euro.

“Am dezvoltat douã programe
de locuinþe, unul este finalizat. Este
vorba despre locuinþele ieftine pen-
tru tineri. În cadrul acestui proiect
au fost construite 18 blocuri, fie-
care cu 11 etaje. Sunt aproximativ
1.100 de apartamente ºi garsonie-

re în care locuiesc peste 3.000 de
oameni. În momentul în care am
gândit acest proiect, Primãria nu
avea bani sã îl punã ºi în practicã.
Aºa cã noi am venit cu terenul, am
fãcut infrastructura, am fãcut pro-
iectarea ºi am ridicat pânã la nive-
lul zero fundaþia. De asemenea, am
plãtit lifturile ºi centralele de încãl-
zire a locuinþelor. Dupã toate aces-
tea, am intrat în baza unei licitaþii
în colaborare cu opt firme de con-
strucþii din Constanþa, care au ri-
dicat blocurile de la nivelul zero.
În acest fel, neavând cheltuieli cu
infrastructura, cu partea de fun-
daþie, cu terenul, cu centralele ter-
mice, cu lifturile, cu cheltuielile de
cadastru ºi de autorizãri, preþurile
au ieºit la jumãtate din ce era pe
piaþã, adicã la 15.000 de euro pen-
tru o garsonierã de 30 de mp ºi
30.000 de euro pentru un aparta-

ment cu douã camere”, a declarat
Radu Mazãre.

Locuinþe sociale
pentru 3.500 de constãnþeni
În urmã cu câteva sãptãmâni,

în Constanþa a fost pusã piatra de
temelie pentru locuinþele sociale pe
care Primãria le construieºte pen-
tru persoanele care nu au un aco-
periº deasupra capului. În aceastã
categorie intrã persoanele cu han-
dicap, cu venituri foarte mici sau
cele care au fost date afarã din
case naþionalizate ºi au ajuns în
stradã. Garsonierele ºi apartamen-
tele sociale vor fi date în folosinþã
peste aproximativ trei sãptãmâni,
fiind utilate complet. “Primãria
Constanþa mai are un proiect, cel
de locuinþe sociale, care ne costã
pentru fiecare persoanã care pri-
meºte casã, aproximativ 2.300 de
euro. Este vorba de niºte blocuri
construite pe structurã metalicã.
Sunt locuinþe mici, dar utilate cu
tot ce trebuie, omul care se mutã
trebuie sã vinã doar cu hainele.
Pentru genul acesta de locuinþe
sunt trei feluri de repartiþii. Sunt
persoane care nu plãtesc nimic, ºi
aici intrã cazurile foarte grave, cu
handicap, cu venituri foarte mici,
bãtrâni daþi afarã din case naþiona-

lizate care dorm pe stradã. Al doi-
lea gen de repartiþie se referã la cei
care plãtesc numai utilitãþi ºi al trei-
lea gen de repartiþie se referã la cei
care plãtesc utilitãþi plus 30 de lei
pentru garsonierã, 50 de lei pentru
apartament cu douã camere ºi 70
de lei pentru apartament cu trei ca-
mere. În acest an, în locuinþele
sociale se vor muta 3.500 de oa-
meni. Sunt ºi mulþi tineri care nu
au avut posibilitatea sã intre în pro-
gramul de locuinþe ieftine, ºi fiind
la început de viaþã m-am gândit sã

le dãm ºi lor o ºansã, mai ales cã
am avut foarte multe solicitãri, sã
locuiascã câþiva ani pânã reuºesc
sã îºi cumpere ceva. Va fi un car-
tier care va avea tot ce îi trebuie,
cu administrator, secþie de poliþie,
spaþii de joacã. Normal cã va exis-
ta ºi un contract cu clauze bine sta-
bilite. Dacã cel care locuieºte aco-
lo distruge ceva sau nu îºi plãteºte
obligaþiile, este dat afarã”, a expli-
cat Radu Mazãre, primarul oraºu-
lui Constanþa.

ALINA DRÃGHICI

Pachete cu alimente de opt ori pe an
50.000 de pensionari constãnþeni primesc de opt ori pe an pachete con-

sistente cu alimente, pe care Primãria Constanþa le oferã celor cu pensii
mai mici de 800 de lei. “Dãm pachete cu alimente de opt ori pe ani, la
50.000 de oameni, de 12 ani. Toþi cei care au peste 60 de ani ºi au pensii
mai mici de 800 de lei, primesc aceste ajutoare cu alimente. Programul se
adreseazã ºi persoanelor cu handicap. Sunt foarte mulþi bãtrâni amãrâþi, cu
pensii foarte mici, care supravieþuiesc din aceste ajutoare. Consider cã
este un lucru foarte normal sã le dãm un pachet care îi ajutã cu siguranþã”.

La iniþiativa Societãþii Române
de Pneumologie, controale gratui-
te se efectueazã, în aceastã pe-
rioadã, ºi în alte centre pentru de-
pistarea astmului din judeþ, res-
pectiv la dispensarele TBC din
Bãileºti, Segarcea, Bechet ºi Fi-
liaºi. În cadrul Spitalului de Boli
Infecþioase ºi Pneumoftiziologie
„Victor Babeº” din Craiova, me-
dicii oferã aceste analize, gratuit,
între orele 8.00-16.00, la cabine-
tul de explorãri funcþionale din
policlinica unitãþii sanitare. Se vor
efectua analize, mai exact spiro-
metrii, cu ajutorul cãrora se poa-
te diagnostica astmul bronºic.
Testul pentru depistarea astmului
este unul foarte simplu, dureazã
cinci minute, iar rezultatul se ofe-
rã pe loc.

«Craiovenii interesaþi pot sã
apeleze oricând la noi, în special
în aceastã perioadã, ºi pot sã se
adreseze Serviciului de Pneumo-
logie de la Spitalul Clinic de Boli
Infecþioase ºi Pneumoftiziologie
„Victor Babeº”, în Policlinicã, la
cabinetul de explorãri funcþiona-
le, de la ora 8.00 pânã la ora
16.00», a declarat dr. Mihai Ol-
teanu, medic la Spitalul Clinic de
Boli Infecþioase ºi Pneumoftizio-
logie „Victor Babeº” din Craiova.

Timp de douã sãptãmâni, cra-
iovenii pot afla, gratuit, dacã su-
ferã de afecþiuni respiratorii. Me-
dicii de la Spitalul de Boli Infec-
þioase ºi Pneumoftiziologie „Vic-
tor Babeº” din Craiova oferã ana-

lize pentru depistarea astmului
tuturor celor care trec pragul uni-
tãþii sanitare. De control de spe-
cialitate pot beneficia inclusiv
persoanele care nu sunt asigura-
te medical.

Medicii
se aºteaptã

la o participare-
record

Obiºnuiþi cu un numãr mare de
pacienþi, mai ales atunci când ana-
lizele sunt gratuite, medicii se aº-
teaptã de data aceasta la o partici-
pare-record. Mai ales cã, pneumo-
logii îºi propun, tot prin interme-
diul acestor analize, sã identifice,
acolo unde este cazul, ºi alte pro-

bleme respiratorii cum ar fi bronho-
pneumopatia obstructivã cronicã.
Diferenþierea, între cele douã afec-
þiuni, care pot fi uºor confundate,
mai ales la pacienþii fumãtori, se
poate face prin spirometrie. Însã
nu doar fumãtorii pot fi incluºi pe
lista persoanelor cu posibile pro-
bleme respiratorii. Medicii spun
cã, în ultimul timp, la clinicã au
ajuns destul de mulþi bolnavi care
au lucrat în medii cu noxe, ºi care
au astfel de manifestãri, aºa-numit
asmatice, cu senzaþie de lipsã de

aer, cu dispnee, cu respiraþie grea
ce poate fi ºuierãtoare, atât ziua,
cât ºi în timpul nopþii.

De altfel, caracteristicã pentru
pacienþii asmatici este tocmai
aceastã crizã. Poate sã fie o sen-
zaþie de lipsã de aer în timpul zilei,
în timpul activitãþilor obiºnuite, în
special în timpul efortului. Este
vorba de acel astm profesional, aºa
cum îl numesc specialiºtii. Mai
exact, pacientul, prin natura pro-
fesiei pe care o practicã, intrã în
contact cu substanþe care produc
inflamaþia mucoasei toracice.

Campania de depistare preco-
ce a afecþiunilor respiratorii se re-
alizeazã la iniþiativa Societãþii Ro-
mâne de Pneumologie ºi a ajuns
deja la cea de-a patra ediþie. Re-
zultatele sunt de apreciat. Numai
anul trecut, peste 9.000 de per-
soane din toatã þara au trecut pra-
gul cabinetelor medicale de spe-
cialitate în cadrul acestei campa-
nii, iar 41% au fost diagnosticate
cu probleme respiratorii. Potrivit
estimãrilor oficiale, în România,
un raport cuprins între 4 ºi 6%
din totalul populaþiei suferã de
astm bronºic.

Pot beneficia
de analize

ºi persoanele
neasigurate

Chiar dacã, în acest moment,
pe piaþã existã ºi alte tehnologii me-
dicale care sã permitã testarea
funcþiei pulmonare, tehnologii de
care spitale din Craiova nu dispun,
medicii spun cã primul pas, ºi cel
mai important, rãmâne spirometria.
În acest sens, toate persoanele care
au dificultãþi respiratorii, ºuierãturi
în respiraþie, chiar ºi o simplã rini-
tã alergicã sunt invitate sã treacã
în aceastã perioadã pragul Spita-
lului „Victor Babeº” ºi sã-ºi facã o
spirometrie. Fãrã aceasta, dia-
gnosticul de astm sau de bronho-
pneumopatie obstructivã cronicã
nu se poate stabili decât cu o pro-
babilitate mai scãzutã. „Toatã lu-
mea care prezintã aceste simpto-
me ar trebui sã vinã la control pen-
tru a identifica din faºã o astfel de
afecþiune. Campania va dura douã
sãptãmâni ºi sunt invitate sã vinã
inclusiv persoanele neasigurate”, a
mai spus dr. Mihai Olteanu.

RADU ILICEANU
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D-le director cât este de impli-
catã Direcþia Generalã a Finanþe-
lor Publice Dolj în acþiunile de
combatere a evaziunii  fiscale ºi cât
de mare este acest fenomen?

La nivelul structurii ANAF sun-
tem implicaþi, în aceastã perioadã, cu
tot ceea ce înseamnã direcþii genera-
le de finanþe publice - atât prin acti-
vitatea de inspecþii fiscale, cât ºi prin
activitatea de executare silitã - gardã
financiarã, autoritatea direcþiilor re-
gionale ºi judeþene de operaþiuni
vamale, în ceea ce înseamnã activi-
tatea de combatere ºi prevenire a
evaziunii fiscale, în sensul cã în cele
douã  puncte de trecere a frontierei
din sudul judeþului are loc o acþiune
fermã de monitorizare. Mã refer la
PCTF Calafat ºi Bechet. Cu alte cu-
vinte, pe activitãþile de tranzacþii in-
tracomunitare mesajul trimis de la
centru este monitorizare 24 din 24 de
ore, toleranþã zero pe ceea înseamnã
evaziune fiscalã, în sensul cã orice
mijloc de transport de peste 3.5 tone
care intrã în þarã prin cele douã punc-
te de trecere este monitorizat. Moni-
torizarea continuã ºi pe lanþul activi-
tãþii comerciale pânã la punctul ter-
minus, în special la municipiul Craio-
va, unde sunt depozite en gross, dar
ºi ulterior, pânã la clienþii acestora.

Sã înþelegem cã acest fenomen
se amplificã?!

Fenomenul capãtã amploare, în
sensul cã din verificãrile pe care noi
le facem cãtre cei care sunt benefi-
ciarii acestor produse, în special le-
gume, fructe, carne, peºte se vede o
creºtere a sumelor colectate la buge-
tul de stat. Vom aºtepta cu siguranþã
ºi în luna mai, dar în aprilie deja s-a
vãzut, o creºtere pe ceea ce înseam-
nã scoaterea la luminã a unor sume
din zona neagrã, adicã sume consis-
tente plãtite cãtre bugetul general
consolidat. În urma unor analize a so-
cietãþilor comerciale care sunt cu risc
fiscal maxim, o parte din acestea fi-
ind deja în inspecþie fiscalã, iar la alte
societãþi vom declanºa în curând in-
specþia fiscalã, am constatat cã
aceastã activitate dã roade. În urma
verificãrilor, am descoperit clienþi
care aduc produse din spaþiu intra-
comunitar ºi nu le declarã. De ase-
menea, încercãm împreunã cu cei de
la Garda Financiarã, ca tot ceea ce se
sigileazã în punctele de trecere a fron-
tierelor, în locul care este destinaþia
finalã a acestor produse, sã se facã
inventarul tuturor produselor de
acest fel, înainte de a se face recep-
þia acestor bunuri, pentru a avea o
imagine cât mai exactã a ceea ce în-
seamnã produsele care existau la un
moment dat ºi ceea ce se alimentea-
zã prin aceste transporturi care vin
dinspre Bulgaria, Turcia, Orientul în-
depãrtat, etc.

Eugen Cãlinoiu, directorul executiv al DGFP Dolj:

Eugen Cãlinoiu, directorul executiv al
Direcþiei Generale a Finanþelor Publice
Dolj, ar putea oferi ºi la alþi manageri lecþii
cum trebuie sã conduci o instituþie publi-
cã ºi nu una oricare, ci aproape cea mai
importantã la ora actualã, þinând cont de
presiunile care se pun pe Finanþe, urma-
re a crizei economice ºi a semnalelor cât
mai clare de reintrare a României în re-

cesiune. Cum a reformat Eugen Cãlinoiu
aceastã instituþie, cum a schimbat men-
talitatea angajaþilor de la ghiºee, dar mai
ales cum colaboreazã directorul execu-
tiv al Finanþelor doljene cu celelalte insti-
tuþii ale statului, SRI, Garda Financiarã, Par-
chet ºi Poliþie, în combaterea evaziunii fis-
cale, ne-a spus chiar domnia sa într-un
interviu acordat recent.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Fãrã case de marcat
la comerþul cu neferoase

Într-un alt interviu ne vorbeaþi
ºi de comerþul cu produse feroase
ºi neferoase. Mai sunt în atenþia
Fiscului aceste acþiuni? Unde sunt
localizaþi evazioniºtii?

Acest fenomen începe sã se acuti-
zeze ºi pe latura comerþului cu produ-
se feroase ºi neferoase prin prisma
faptului cã în zona din apropierea
municipiului Craiova, Coºoveni, Câr-
cea, sunt tot felul de societãþi comer-
ciale care pe latura aceasta nu îºi de-
clarã sumele pe care ar trebui sã le
plãteascã la bugetul general consoli-
dat ºi mai departe existã tot felul de
conexiuni în judeþul Olt ºi Mehedinþi
pe linia aceasta, dar ziceam
noi, cã pe acest fenomen
trebuie sã mai îmbunãtãþim
monitorizarea acestor ac-
tivitãþi pentru cã sunt foar-
te multe societãþi comer-
ciale care nu au nici un an-
gajat. La aceste firme se
lucreazã mai mult cu cash
ºi sunt foarte rare operaþi-
unile executate prin ban-
cã, iar într-un viitor apro-
piat sper sã reuºim sã des-
luºim stoparea acestui fe-
nomen periculos deoarece
aceste deºeuri se prelu-
creazã ºi ele se transformã
în lingouri ºi utilizatorul fi-
nal, cel care este beneficia-
rul acestor sume, are posi-
bilitatea de a cere returna-
rea de TVA.

Aveþi o colaborare fructuoasã cu
Garda Financiarã?

Putem spune cã este loc de mai
bine în ceea ce priveºte colaborarea
cu Garda Financiarã. Un lucru pe care
l-am putea sã-l luãm în calcul în ceea
ce priveºte conlucrarea noastrã, ar fi
acela cã instituþia mai sus menþiona-
tã, prin însuºi obiectul ei de activitate
- unitate a statului care vegheazã la
ceea ce înseamnã bunul mers al acti-
vitãþii economice – adicã, ca unitate
operativã ar putea sã ne furnizeze mai
multe date în ceea ce priveºte con-
troalele inopinante în pieþe, târguri, la
unitãþile care vând cu amãnuntul, de-
oarece, pe aceastã laturã Garda are
mai multe competenþe. Aceste date
ne-ar fi utile în ceea ce priveºte iden-
tificarea acelor agenþi economici de
pe orizontalã care fac acea evaziune
fiscalã micã, dar numãrul acestor
agenþi economici este foarte mare ºi
noi trebuie sã-i aducem pe aceºti
agenþi la Fisc ca sã-ºi plãteascã dãri-
le, pentru cã nu este nici un secret sã
vedem cã magazinele de tip mic, mij-
lociu, folosesc foarte rar casele de
marcat ºi nefolosind aceste case de
marcat, practic toate intrãrile ºi ieºiri-

le nu pot fi contorizate din punct de
vedere al  fiscalitãþii. Degeaba þinem
noi sub control ceea ce înseamnã co-
merþul cu produse agricole, legume-
fructe, peºte, carne dinspre marii pro-
ducãtorii ºi marii importatori, dacã nu
avem ºi control strict în ceea ce pri-
veºte dispersia acestor produse cã-
tre micii comercianþi, care ultetrior le
valorificã. Din punctul meu de vede-
re, noi trebuie sã plecãm de la cei care
le vând cu amãnuntul ºi care au sto-
curi, inventarele ar trebui fãcute pe-
riodic la aceºti agenþi economici.

O colaborare de 8,5 cu Garda
ºi de 10 plus cu Parchetul

Pe o scarã de la 1 la 10, unde aþi
poziþiona aceastã conlucrare?

Colaborarea Direcþiei Generale a
Finanþelor Publice Dolj cu Garda Fi-
nanciarã ar fi la un nivel de 8 pânã la
maxim 8,5. Dar cred cã se poate îm-
bunãtãþi lucrul acesta, cum se poate
îmbunãtãþi ºi colaborarea cu Servi-
ciul de Investigare a Fraudelor din
cadrul Inspectoratului Judeþean de
Poliþie. În schimb, avem o colabora-
re foarte bunã cu cei de la Parchetele
pe lângã instanþele de judecatã ºi ne-
am oferit întotdeauna sprijinul cãtre
cei care investigheazã anumite cazuri
de evaziune fiscalã ºi nu numai. Este
foarte important ca domnii procurori
sã înþeleagã mai bine fenomenul eco-
nomic, dânºii fiind profesioniºti în
ceea ce priveºte latura juridicã, dar
pe acest segment de infracþionalita-
te este foarte important ca ºi institu-
þiile statului care se ocupã de fiscali-
tate sã punã la dispoziþie elemente ºi
date care sã fie cât mai bine argu-
mentate ºi înþelese de cei care pânã
la urmã dau niºte soluþii de urmãrire
penalã sau neînceperea urmãririi pe-
nale în baza unore documente puse
la dispoziþie pe de o parte, de cãtre
autoritãþile statului, iar pe de altã
parte,  pot sã le solicite de la diverºi

experþi autorizaþi. Pe aceastã cale
vreau sã spun cã ne oferim disponi-
bilitatea de a þine cât mai mult legã-
tura cu instituþiile statului pentru ca
în momentul în care se cere o experti-
zã, pentru cã este dreptul fiecãruia
sã solicite o expertizã, cel care se uitã
pe expertiza respectivã sã înþeleagã
fenomenul parcurgând, pe de o parte,
expertiza, iar pe de altã parte, actul de
control care a stat la baza unei plân-
geri penale pentru a face o paralelã ºi
pentru a înþelege ºi a fi imparþial pen-
tru cã nu exclud ºi varianta ca experti-

zele sã se facã mai puþin bine.
Sunt acþiuni în acest moment

în plinã desfãºurare?! Lucraþi
împreunã cu celelalte instituþii
ale statului la ceva anume?

Da, se deruleazã. Suntem într-
o permanenþã discuþie ºi cola-
borare, pe de o parte, cu inspec-
toratele de poliþie judeþeanã, pe
de altã parte, cu parchetele ºi
instanþele judecãtoreºti pentru
cã existã ºi situaþia de a se jude-
ca anumite cauze. Noi suntem de
fiecare datã dispuºi la tot ceea
ce însemnã explicarea cât mai co-
rectã a unui act de control, a unui
raport de inspecþie pentru cã
pânã la urmã toþi trebuie sã înþe-
leagã cã noi care reprezentãm in-
stituþiile statului trebuie sã fa-
cem front comun pentru a apãra

interesul statului ºi banul public tre-
buie sã ajungã acolo unde-i este lo-
cul, la bugetul general consolidat.

Se fac controale la comandã
politicã?

Agenþii economici trebuie sã în-
þeleagã cu toþii cã este benefic pen-
tru dumnealor sã-ºi declare ºi sã-ºi
plãteascã obligaþiile la stat pentru cã
existã posibilitatea ca ei sã fie depis-
taþi ºi ulterior sã plãteascã majorãri
ºi penalitãþi. Noi nu ne dorim lucrul
acesta, dar nici nu putem sã trecem
cu vederea peste o societate care
reprezintã risc fiscal. La nivelul DGFP
Dolj, nu se fac controale dupã bunul
plac al unuia sau altuia, ori inspecþie
fiscalã generalã sau controlul inopi-
nant are o bazã legalã, pentru cã noi
suntem monitorizaþi de ANAF. ªi în
momentul în care se stabilesc socie-
tãþile care intrã în control se stabi-
lesc pe baza unor date de risc astfel
încât sã intre la verificãri doar socie-
tãþi comerciale care prezintã risc din
punct de vedere fiscal, nu se fac con-
troale la comandã. Iar în ceea ce pri-
veºte declanºarea unui control ino-
pinant, acesta are la bazã informaþii

care provin de la Parchete, de la Po-
liþie, de la Garda Finaciarã, etc.

De ce nu mai sunt cozi la ghiºeele
de la Fisc? De ce nu mai avem con-
tribuabili nemulþumiþi de serviciile
prestate de subordonaþii dumnea-
voastrã, aºa cum era altã datã? Care
a fost planul strategic implementat
de dumneavoastrã când aþi venit la
conducerea acestei instituþii?

Eu de fiecare datã am spus-o ºi o
voi repeta de fiecare datã când am oca-
zia. Eu nu am fãcut nici mai mult, nici
mai puþin decât ar trebui sã facã orice
funcþionar al statului, ºi anume de a fi
doar în slujba cetãþeanului. Am fost de
nenumãrate ori criticat de anumite ca-
tegorii de oameni cã îi apãr foarte mult
pe agenþii economici, pe contribuabili.
Nu, acest lucru þine de normalitate.
Noi, cei care lucrãm în sistemul buge-
tar, ne realizãm veniturile pe care pri-
mim sub formã de renumeraþie salaria-
lã din munca altora, adicã, acelora care
muncesc în mediul privat. Ajunsesem
în situaþia în care agentul economic sã
fie tratat cu un dispreþ total, eu nu pot
ºi nici nu voi accepta vreodatã acest
lucru. Nu am fost pregãtit ºi nu voi fi
adeptul acestor lucruri pentru cã oa-
menii care vin la instituþia aceasta nu
vin sã cearã, ci de cele mai multe ori vin
sã aducã, ºi aduc bani care-i obþin prin
munca lor ºi a unor angajaþi. Este foar-
te important ca un agent economic sã
pãstreze ºi un loc de muncã, pentru cã
acel loc de muncã asigurã traiul zilnic
al unei familii. Nu voi face niciodatã
rabat din a-i mustra pe angajaþii care
trateazã cu dispreþ agenþii economici
ºi îmi voi cere întotdeuna scuze faþã de
orice contribuabil, fie persoanã fizicã
sau juridicã, dacã vreun funcþionar al
DGFP Dolj greºeºte. Dacã nu vom fi
deschiºi, transpareþi ºi cât mai aproa-
pe faþã de contribuabili, în mod sigur
nu vom fi niºte funcþionari publici buni.
Nu vom putea sã aducem aceastã in-
stituie acolo unde-i este locul. Contri-
buabilul trebuie sã vinã de plãcere la
aceastã instituie. Noi suntem funcþio-
nari, iar dânºii sunt contribuabili. Eu
am venit la Finanþe în 1995 ºi am stat
aici pânã în 1997, dupã care am plecat
tot la o altã structurã a finanþelor pu-
blice, dar la nivel local ºi dupã aceea
am revenit din nou aici, pe funcþia de
director. Pot sã vã spun cã eu am par-
curs toate etapele ºi cunosc fiecare
palier în parte ºi este foarte important
ca fiecare manager sã-ºi cunoascã bine
oamenii ºi ceea ce ar putea sã facã ei,
iar mesajul meu a fost acela cã oriunde
te-ai afla, în orice poziþie ai fi trebuie
sã-þi faci treaba bine.
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Proiectul a avut ca
obiective sporirea ºanse-
lor de integrare pe piaþa
muncii a viitorilor absol-
venþi de studii superioa-
re pentru studenþi ºi
masteranzi prin con-
ºtientizarea ºi dezvolta-
rea abilitãþilor de prezen-
tare la un interviu. Tot-
odatã, s-a avut în vede-
re ridicarea nivelului de
competenþe ºi abilitãþi
profesionale ale tinerilor aflaþi în cãutarea unui loc de munca
prin facilitarea accesului la programe de formare profesionalã.
Astfel, 100 de studenþi ºi masteranzi ai Universitãþii din Craiova
au fost informaþi ºi consiliaþi privind planurile de carierã ºi in-
serþia pe piaþa muncii, 28 de studenþi au fost formaþi gratuit în
ocupaþia „Asistent Relaþii Publice ºi Comunicare”, autorizatã
de Ministerul Muncii, Familiei ºi Protecþiei Sociale ºi Ministerul
Educaþiei, Cercetãrii ºi Inovãri, iar 28 de masteranzi au fost
formaþi gratuit în ocupaþia de “Competenþe Antreprenoriale”.

CARMEN RUSAN

A.C.C.E.S. „Oltenia” a implementat cu sprijinul
Casei de Culturã a Studenþilor din Craiova proiectul
„Student Jobs Club”, ediþia a III a, prin care a oferit
consiliere profesionalã studenþilor.

Studenþii din Craiova,
consiliaþi pentru carierã

Colegiul Tehnic „ªte-
fan Milcu” din oraºul
Calafat sãrbãtoreºte, vi-
neri,  91 de ani în slujba
învãþãmântului româ-
nesc ºi a comunitãþii lo-
cale. Cu acest prilej, vor
fi puºi în atenþie dascãlii
de ieri ºi de azi ºi vor fi
premiaþi elevii care au
obþinut rezultate bune la
concursurile ºcolare.
Tot cu acest prilej, se va
dezveli bustul patronului
acestui liceu ªtefan Milcu. Programul festiv conþine ºi mo-
mente artistice oferite de Ansamblul artistic al comunitãþii elene
din Calafat, „Elefteria”, dar ºi de Ansamblul artistic „Oltenaºii”.

CARMEN RUSAN

Colegiul „ªtefan Milcu”
împlineºte 91 de ani

Dupã fazele judeþene,
care au avut loc la înce-
putul lunii aprilie, sâm-
bãtã, 19 mai, începând
cu ora 12.00, la Mãnãs-
tirea Tismana din jude-
þul Gorj se va desfãºura
faza finalã a Festivalu-
lui oratoric „Sfântul
Ioan Gurã de Aur” –
ediþia a VIII-a. La con-
curs vor participa 20 de
elevi din judeþele Dolj,
Olt ºi Gorj, care vor pre-
zenta eseuri pe tema
„Sfinþi tãmãduitori”. „Prin acest concurs, tinerii îºi pot dez-
volta abilitãþile oratorice ºi cunoºtinþele despre credinþa creºtin
ortodoxã. Câºtigãtorii urmeazã sã fie desemnaþi de un juriu de
specialitate”, a declarat Cristina Stamatoiu, director executiv al
fundaþiei. Parteneri la acest eveniment, organizat de Fundaþia
„Cuvântul care zideºte”, patronatã de Mitropolia Olteniei, sunt
Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj, Casa de Culturã „Traian
Demetrescu” ºi Colegiul Naþional „Elena Cuza”.

MAGDA BRATU

Faza finalã a Festivalului
oratoric „Sf. Ioan Gurã de Aur”,
la Mãnãstirea Tismana

Cadrele didactice din învãþã-
mântul preuniversitar cer Minis-
terului Educaþiei, Cercetãrii Ti-
neretului ºi Sportului, Ioan Mang

Profesorii din preuniversitarProfesorii din preuniversitarProfesorii din preuniversitarProfesorii din preuniversitarProfesorii din preuniversitar
cer schimbarea Legii Educaþieicer schimbarea Legii Educaþieicer schimbarea Legii Educaþieicer schimbarea Legii Educaþieicer schimbarea Legii Educaþiei

Preºedintele unei comisii din
centrele de examen va primi, ast-
fel, 400 de lei la o comisie cu
pânã la 450 de candidaþi (inclu-
siv), respectiv 425 de lei la o

Cadrele didactice care vor face
parte din comisiile bacalaureatu-
lui de anul acesta vor fi plãtite ca
în 2011, respectiv patru lei pen-

4 lei lucrarea la bacalaureat

Solicitãrile dascãlilor vizeazã în
principal concursul de titularizare,
componenþa consiliului de admi-
nistraþie ºi finanþarea sistemului de
învãþãmânt. Propunerile
au fost fãcute chiar în
aceastã sãptãmânã de
sindicate, care aºteaptã
ca în perioada urmãtoare
sã fie puse în practicã.

„Este nevoie sã reve-
nim la titularizarea pe bazã
de concurs naþional pen-
tru a avea o evaluare co-
rectã a cadrelor didactice
care intrã în sistemul de
învãþãmânt. Totodatã,
este bine ca toate norme-
le ºi fracþiunile de normã
sã fie centralizate pentru
a da posibilitatea suplini-
torilor sã obþinã prin cu-
mul 18 ore, întrucât dupã
noile metodologii cadrele
didactice nu vor avea si-
guranþa ºi posibilitatea de
a obþine o normã întreagã
ºi nici nu vor beneficia de
o evaluare dupã standarde unice,
aspect pe care l-am prezentat ºi
ministrului Educaþiei, care s-a arã-
tat dispus sã redeschidã dialogul
cu sindicatele ”, a precizat Con-
stantin Lungulescu, preºedintele
filialei Dolj a Federaþiei Sindica-
tului Preuniversitar „Spiru Haret”.

Liderii cadrelor didactice au
cerut sã se renunþe la finanþa-
rea „per capita” întrucât buge-
tul alocat astfel nu acoperã chel-
tuielile unei unitãþi de învãþãmânt.
În plus, s-a cerut ca banii sã nu

comisie de peste 450 de candi-
daþi, potrivit ordinului semnat la
2 mai de fostul ministru al Edu-
caþiei, Cãtãlin Baba.

Vicepreºedinþii, secretarii ºi

membrii comisiilor din centrele
de examen vor fi plãtiþi cu câte
275 de lei, iar un asistent, cu 25
de lei pe zi.

La comisiile din centrele zo-
nale de evaluare, preºedintele
va primi 600 de lei dacã va con-
duce pânã la 1.000 de candidaþi,
respectiv 625 de lei, pentru co-
misiile cu peste 1.000 de candi-
daþi. Profesorii evaluatori vor fi
plãtiþi cu câte patru lei pentru
fiecare lucrare corectatã. Tot
atât vor primi profesorii care vor
face parte din comisiile de so-
luþionare a contestaþiilor.

În acest an se aºteaptã la un
bacalaureat cu numãr record de
candidaþi. În dolj se estimeazã
cã vor susþine examenul 9.000
de elevi, care vor avea la dis-
poziþie doar trei zile de înscrieri
ºi depunere a opþiunilor de exa-
men 28-30 mai a.c.

CARMEN RUSAN

mai fie alocaþi prin intermediul
consiliilor locale, ci sã intre di-
rect în vistieria ºcolilor, pentru a
nu mai crea blocaje în plata sa-

lariilor cadrelor didactice aºa
cum s-a întâmplã la Pleºoi ºi cum
a mai fost în judeþul Teleorman.

Propunerile se vor face
în ºcoli, dar ºi pe forum

Lista de propuneri poate fi
completatã de toate cadre didac-
tice din sistemul preuniversitar de
stat, pe un forum care se va des-
chide pe site-ul Ministerului Edu-
caþiei, dar ºi prin dezbateri ce vor
fi organizate în fiecare unitate de

învãþãmânt.
„Am propus ministrului sã dãm

ºansa dascãlilor sã-ºi spunã di-
rect opinia despre situaþia actualã

a învãþãmântului preuniversitar
care se confruntã cu tot mai mul-
te probleme. ªi m-m gândit la
douã posibilitãþi de a-ºi exprima
pãrerea. Una la ºcoalã, în cadrul
unui consiliu profesoral ºi una li-
berã, pe internet, pe forumul Mi-
nisterului Educaþiei, acolo unde nu
vor fi nici un fel de influenþe sau
constrângeri din partea directori-
lor”, a mai precizat preºedintele
sindicatului „Spiru Haret” Dolj.

CARMEN RUSAN

sã deschidã o nouã sesiune de dez-
bateri publice pentru a amenda
sau chiar a schimba prevederi din
Legea Educaþiei.

tru o lucrare corectatã ºi pânã la
425 de lei pentru fiecare dintre cei
care vor conduce o comisie din
centrele de examen.
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Mihai Coţovanu, într-o expoziţie
de pictură şi două albume de artă

„Arta lui Coţovanu ţine de
rigoare şi sentiment, de perfor-
manţă tehnică şi de vibraţia sen-
sibilă a unui artist care nu do-
reşte să fie modern, dar nici cla-
sic”. (Valentin Ciucă)

„Întreaga sa pictură este o expresie
a adevărului, a sincerităţii,  a emoţiei,
a talentului neobosit. Forţa sa de mun-
că este impresionantă, f iind împins
înainte de un foc misterios şi mistuitor
numit talent, care ne dă certitudinea
valorii şi a perspectivelor sale de a
deveni un reprezentant f idel al picturii
ieşene”.  (Mircea Deac) OFF-uri de GABRIEL

BRATU-MIB

- Aşa de rău s-a îmbătat Popescu
aseară, că, plecând de la restaurant,
a nimerit acasă.

Galeria „ARTA” a Uniunii
Artiştilor Plastici din România,
Filiala Craiova, găzduieşte
astăzi, ora 19.00, vernisajul
expoziţiei de pictură a artistului
Mihai Coţovanu. De asemenea,
aici are loc lansarea albumelor
„Artă întru desăvârşire –
Mihai Coţovanu”, semnat de
Mircea Deac, şi „Penelul şi
paleta – Mihai Coţovanu”, de
Valentin Ciucă. Prezentarea
va fi făcută de Florin Rognea-
nu, director al Muzeului de Artă
Craiova.

Mihai Coţovanu s-a născut
la Iaşi, pe 21 iulie 1967. În
perioada 1978-1989 a urmat
cursurile Şcolii Populare de
Arte (clasa prof. Leonard
Ghiţă), iar între 1990-1995 – pe
cele ale Academiei de Arte
„George Enescu” – Facultatea
de Arte Plastice şi Design
(Specialitatea Pedagogia artei,
clasa profesorului Liviu Goncea-
riuc). Este membru U.A.P. –
Filiala Iaşi din 2007. A participat
la numeroase expoziţii de grup şi
personale, deschise la Galeriile de
Artă „Artis” din Bucureşti,
„Cupola” din Iaşi, „Europe” din
Braşov, „Lascăr Vorel” din Piatra
Neamţ, Muzeul de Artă Braşov,

Sala „Constantin Brâncuşi” a
Palatului Parlamentului din
Bucureşti etc.

Printre cele mai importante
distincţii obţinute se numără
Premiul Academica „C. D. Stahi”
la Concursul Naţional de Artă
„Nicolae Tonitza” la Bârlad
(2006), Premiul special pentru

portret la Simpozionul Naţional
„Dimitrie Cantemir” (2010),
Premiul „Mihai Eminescu” pentru
pictură la Concursul Internaţional
de Arte vizuale „Noi şi Eminescu”
de la Iaşi (2011) ş.a. Are lucrări în
colecţii personale din Franţa,
Israel, Japonia, SUA, Canada,
Germania, Italia şi Grecia.

Lucrări
de istorie-

arheologie,
lansate la

Muzeul
Olteniei

La Muzeul Olteniei din Craiova
(clădirea nouă, din strada „Madona
Dudu” nr. 14) va avea loc vineri, 18
mai, ora 11.00, lansarea a două lu-
crări. Este vorba despre „Castrul ro-
man de la Slăveni. Încercare de mo-
nografie arheologică” – lucrare rea-
lizată de Dumitru Tudor, Gheorghe
Popilian, Nicolae Gudea şi Dorel Bon-
doc, apărută sub egida muzeului cra-
iovean şi a Institutului de Arheologie
Aplic ată din cadrul Univers ităţii
„Babeş-Bolyai” din Cluj-Napoca, şi de
„The Roman and Late Roman Ce-
metery of Sucidava-Celei. The Ex-
cavations from 1969-1983”, semna-
tă de Gheorghe Popilian şi Dorel Bon-
doc. Despre cărţi vor vorbi prof. univ.
dr. Alexandru Barnea (Universitatea din
Bucureşti), prof. univ. dr. C.C. Peto-
lescu (Institutul de Arheologie Bucu-
reşti), prof. univ. dr. Nicolae Gudea
(Institutul de Artă şi Arheologie Cluj-
Napoca) şi dr. Dorel Bondoc (Mu-
zeul Olteniei).

Cântece din folclor,
lucrări din repertoriul internaţio-
nal, dar şi creaţii proprii

Timp de aproximativ două ore,
naiul maestrului va răsuna pe sce-
na Naţionalului c raiovean, în
ac ompaniamentul Orc hes trei
„Gheorghe Zamfir”. Deşi distribu-
ţia iniţială anunţa participarea in-
terpretului Franco Midiri, progra-
mul a fost înloc uit cu un tip de
concert ce îi va permite artistului
să traverseze diverse stiluri muzi-
cale abordate pe parcursul anilor.

Astfel, admiratorii artistului se
vor putea bucura de un repertoriu
variat, ce va include atât cântece
din folclor, lucrări din repertoriul
internaţional, cât şi cele mai pre-
ţioase creaţii ale sale. „Ciobănaşul
singuratic”, „Ciocârlia”,  „Cântec
de suflet”, „Doina de jale”, „El
condor pasa”, „My heart will go
on”,  „Memory” sau „Einsamer
Hirte” sunt doar o parte din melo-
diile pe care maestrul le va inter-
preta în cadrul spectacolului.

Maestrul naiului, Gheorghe Zamfir, revine
după 10 ani într-un recital la Craiova

Mae strul naiului, Ghe orghe Zamfir, pre găte ş te  un
nou concert, intitulat „Rapsodia Primăverii” ,  pe care
îl va preze nta în cadrul unui amplu turne u naţional,
care  vizează oraş e le  Bucure ş ti (Sala Palatului –  29
mai), Călăraş i,  Slobozia, Iaş i,  Bacău, Piatra Ne amţ ş .a.
La Craiova, s pectacolul va fi găzduit de s ala mare a
Teatrului Naţional „Marin Sores cu”, luni, 28 mai, de

la ora 19.00, ins tituţie pe  a cărei s cenă, de altfe l,
Ghe orghe  Zamfir a conce rtat ultima dată la Craiova.
Se întâmpla în urmă cu zece ani, mai precis în iunie
2002, cu prilejul prime i ediţii a Festivalului Naţional
„Marin Chisăr” – „De la rapsod la interpret” .  B iletele
pentru s pe ctacol s -au pus de ja în vânzare  la Agenţia
TNC, la pre ţul de  85 de  lei.

Invitat să susţină concer-
te de nenumăraţi şefi
de state şi personalităţi

Născut la 6 aprilie 1941,
la Găeşti, judeţul Dâmbo-

viţa, Gheorghe Zamfir a urmat cur-
surile Conservatorului de Muzică
„Ciprian Porumbescu” din Bucu-
reşti, absolvind la specializările Pe-
dagogie (1966) şi Dirijorat pentru
cor şi orchestră (1968). În perioa-
da 1966-1969 a fost dirijor al An-
samblului Folcloric „Ciocârlia” din
Bucureşti. În 1966 imprima primul
său disc la Electrecord, cuprinzând
compoziţii ale sale în cel mai au-
tentic spirit popular, printre care
şi faimoasele piese „Doina de jale”
şi „Doina ca de la Vişina”. Între
anii 1968-1970 a întreprins primele
turnee în Germania de Vest, Elve-
ţia, URSS, China, unde a obţinut
un succes impresionant.

În 1970 înfiinţa propriul său Ta-
raf  concertistic, cu care a susţinut,
în 1971, 45 de reprezentaţii la tea-
trul de la Gaîté – Montparnasse din
Paris, folosind pentru prima oară
cele patru naiuri (soprano, alto, te-
nor şi bas) create de el însuşi în
1968. Reprezentaţiile s-au bucurat
de un succes fulminant. A concer-
tat apoi peste tot în lume, elogiile

fiind unanime, din Europa, Ameri-
ca de Sud, Canada, şi SUA până în
Australia, Japonia şi Africa de Sud.
A fost invitat să susţină concerte,
în diferite ocazii, de nenumăraţi şefi
de state şi personalităţi, printre care
împărăteasa Japoniei, preşedintele
Columbiei şi Papa Ioan Paul al II-
lea. Între 1988 şi 1990
a fost primit de trei ori
la Vatic an.  De altfel,
es te primul muzician
care a cântat în timpul
Misei private a Papei
Ioan Paul al II-lea.

În 1990, a revenit în
ţară, însă a continuat
seria de turnee în Fran-
ţa, Elveţia şi mai ales
Turcia, unde a fost de-
clarat cel mai popular
compozitor şi artist al
sec olului al XX-lea.
Dar şi în Canada, unde,
în programul turneului
a fost inclusă o premieră mondia-
lă: Anotimpurile de Antonio Vivaldi
pentru nai şi quintet de coarde, în
aranjamentul muzical al lui Lucian
Moraru, cât şi piesele Ciocârlia,
Lonely Shepherd etc. În perioada
2001-2005 a activat ca profesor
asociat la Facultatea de Interpre-
tare Muzicală din cadrul Universi-

tăţii de Muzică din Bucureşti, unde,
prin eforturile sale, în anul 2001
s-a înfiinţat prima catedră de nai
din lume. Apoi, a predat cursuri de
nai la Universitatea „Valahia” din
Târgovişte. În 2005 şi-a susţinut
doctoratul cu teza „Naiul – gene-
ză, evoluţie şi semnificaţie”, coor-

donată de profesorul univers itar
Gheorghe Oprea.
Are 120 de discuri de aur
şi platină şi vânzări-record
de peste 120 de milioane
de albume

În decursul unei c ariere mu-

z ic ale de  pe s t e 5 0 de  a ni,
Gheorghe Zamfir  a c reat peste
300 de luc rări în s til folcloric ,
c ameral,  c oral, voc al,  ins tru-
mental ş i simfonic.  Repertoriul
său c uprinde c ompozitori de la
perioada baroc ă ş i clas ică pre-
c um W.A.  Mozart, J.S. Bach,
Arc angelo Corelli,  A.  Vivaldi
până la c ontemporani ca John
Lennon,  Paul Mc Cartney, Billy
Joel sau Elton John,  iar unele
dintre piesele sale au ajuns co-
loana sonoră a mai multor  pro-
duc ţii cinematografice.

A stabilit chiar  şi rec orduri în
ceea c e priveşte numărul de pre-
mii, distinc ţii şi medalii câştiga-
te, printre c are Medalia Vatic a-
nului,  Ordinul Meritul Cultural al
Franţei, Titlul de Ofiţer al Fran-
ţei, Belgiei ş i Luxemburgului, Or-
dinul Comandorului în Columbia
ş.a. Supranumit „Regele naiului”,
Gheorghe Zamfir este deţinăto-
rul a 120 de discuri de aur ş i pla-
tină, are pes te 200 de discuri în-
registrate ş i vânzări-record de
peste 120 de milioane de albume.
Este singurul artist european care
a câştigat două disc uri de aur în
Statele Unite şi s ingurul artis t
român care a fost premiat cu un
disc de aur în Ungaria.
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Rusia bãnuieºte Kosovo cã
serveºte ca teren de antrenament
pentru opoziþia armatã sirianã. În
cursul unei dezbateri în Consiliul
de Securitate al ONU asupra
Kosovo, luni, 14 mai a.c., Vitali
Ciurkin (foto), ambasadorul rus
la ONU, a menþionat cã „infor-
maþii de presã tulburãtoare ates-
tã cã autoritãþile din Kosovo au
stabilit contacte cu reprezentan-

þii opoziþiei siriene pentru antre-
narea insurgenþilor pe teritoriul
sãu”. O astfel de iniþiativã „este
împotriva eforturilor mediatorului
ONU ºi al Ligii Arabe, Kofi Anan,
ºi transformã Kosovo într-un cen-
tru internaþional de antrenament
pentru diferiþi insurgenþi ºi grupuri
armate, ceea ce înseamnã un fac-
tor grav de destabilizare dincolo
de Balcani”, a mai adãugat repre-

zentantul Kremlinului. Vitali Ciur-
kin a cerut ca „instanþele interna-
þionale care opereazã în Kosovo
sã se opunã unei asemenea deri-
ve”, referindu-se la UE ºi ONU.
Intervievat asupra acestei acuza-
þii, de jurnaliºti, ministrul kosovar
al Afacerilor Externe, Enver Hox-
haj, a dezminþit, recunoscând, în
acelaºi timp, „contacte diplomati-
ce ale Guvernului sãu cu opoziþia
sirianã”. „Noi susþinem ferm cau-
za lor” a mai spus el. Rusia, aliat
istoric al Serbiei, denunþã sistema-
tic independenþa Kosovo, recunos-
cutã de 90 de þãri ºi 22 din cele 27
de membre ale UE, considerând,
în continuare, cã aceastã provin-
cie este parte integrantã a Serbiei.
Între timp, þãrile din Golf încep sã
se îndoiascã „serios” de ºansele
de succes ale planului emisarului
Kofi Anan pentru Siria, unde vio-
lenþele au fãcut, luni, 37 de morþi
în întreaga þarã. „Luptele continuã,
violenþele de asemenea, vãrsarea
de sânge nu se mai opreºte. Dar
putem considera un progres cã în
loc de 80 de morþi se înregistreazã
60”, se întreabã prinþul Saoud al-
Faysal, ºeful diplomaþiei saudite,
care se exprimã în numele a ºase
monarhii ale Golfului, reunite la
Ryad. Actualmente, 189 de obser-

vatori ONU se aflã în Siria pentru
supravegherea aplicãrii planului
Anan, considerat de componenþi
ai opoziþiei drept un eºec. Alain
Jupe, ºeful diplomaþiei franceze,
probabil pânã astãzi, a evocat, ieri,
„eºecul” misiunii lui Kofi Anan în
Siria, exprimându-ºi speranþa cã
Rusia îºi va schimba atitudinea în
privinþa sancþiunilor ONU contra
regimului lui Bachar al-Assad. În
timp ce Siria se scufundã în haos,
confruntãrile confesionale între
suniþii ostili regimului ºi aluiþii par-
tizani ai regimului lui Bachar al-
Assad s-au extins în Liban. Înce-
pând de sâmbãtã, opt libanezi au
fost împuºcaþi în astfel de confrun-
tãri, în timp ce armata libanezã a
prevenit, luni seara, intrarea unor
combatanþi în anumite cartiere.
Regimul Bachar al-Assad vrea sã
controleze distribuirea ajutoarelor
umanitare în Siria ºi negocierile pe
aceastã temã cu ONU sunt în im-
pas. „Aceastã atitudine nu este
fezabilã pentru biroul ONU de co-
ordonare a afacerilor umanitare
(BCAH)”, a indicat un diplomat.
Dincolo de declaraþiile contradic-
torii, cert este faptul cã situaþia rã-
mâne tot mai greu de controlat ºi
în afara unei viziuni clare de înce-
tare a focului de-o parte ºi de alta.

Moscova acuzã KosovoMoscova acuzã KosovoMoscova acuzã KosovoMoscova acuzã KosovoMoscova acuzã Kosovo
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Cel puþin ºapte persoane au fost
ucise luni în Irak, în mai multe
atentate cu bombã în fostul bas-
tion rebel sunit, Falluja (centru),
ºi în Kirkuk (nord), conform unor
surse oficiale. Trei explozii s-au
succedat în Falluja, la 60 de kilo-
metri faþã de Bagdad, ucigând 5
persoane ºi rãnind alte 18, con-
form purtãtorului de cuvânt al
poliþiei din provincia Anbar, Ali al-
Amiri, ºi doctorul Omar Dalli, an-
gajat al spitalului din Falluja. Pri-
ma ºi cea mai importantã explozie
a avut loc în centrul oraºului, pro-
vocând 5 morþi ºi 8 rãniþi. O mo-
tocicletã-capcanã ºi o altã bombã
au provocat, puþin timp mai târ-

Atacuri cu bombã în serie
în Irak: cel puþin 7 morþi

Grecia va organiza noi alegeri le-
gislative, dat fiind faptul cã liderii prin-
cipalelor formaþiuni politice nu au
ajuns la un acord pentru formarea
Guvernului, a anunþat, ieri, purtãtorul
de cuvânt al preºedinþiei, citat de Reu-
ters. „Un guvern interimar va fi insta-
lat miercuri, pentru a conduce þara
pânã dupã alegeri. Ne îndreptãm spre
alegeri”, a afirmat acesta. Preºedin-
tele Greciei, Carolos Papoulias, a pro-
pus, luni, un guvern de tehnocraþi, la
întrevederea pe care a avut-o cu lide-
rii a trei formaþiuni politice – Noua
Democraþie (conservator), PASOK
(socialist) ºi Dimar (radical de stân-
ga) - care doresc menþinerea Greciei
în zona euro, a afirmat liderul socia-

Grecia va organiza,
din nou, alegeri

list, Evangelos Venizelos. La întâlni-
rea de ieri însã, toate speranþele s-au
nãruit. Asta în ciuda faptului cã, luni
dupã-amiazã, la Bruxelles, miniºtrii
de Finanþe ai zonei euro ºi-au reite-
rat susþinerea „de neclintit” faþã de
menþinerea Greciei în uniunea mo-
netarã. „Posibilitatea ca Grecia sã
pãrãseascã zona euro nu a fost sub-
iect al dezbaterii, nimeni nu a pledat
pentru acest lucru. Suntem 17 þãri
membre coproprietare ale monedei
noastre comune, nu îmi imaginez
nici o secundã cã Grecia va pãrãsi
zona euro, este absurd, este vorba
doar de propagandã”, a declarat, la
finalul reuniunii, Jean-Claude Jun-
cker, preºedintele Eurogrup.

ziu, rãnirea a 10 persoane în ves-
tul ºi estul oraºului. O altã bom-
bã, amplasatã pe o maºinã, a fost
dezamorsatã de cãtre echipe spe-
ciale. Un alt atac cu bombã s-a
produs în Kirkuk, ucigând un ofi-
þer al serviciilor de informaþii Ab-
bas, conform adjunctului ºef al
poliþiei din provincie, generalul
Torhan Abdulrahman. O bombã
magneticã a fost ataºatã maºinii
ofiþerului. O altã bombã a explo-
dat în apropierea unei cafenele
dintr-un cartier din sud-estul Bag-
dadului, provocând moartea unei
persoane ºi rãnirea altor 30, con-
form unor surse medicale ºi a unui
oficial al serviciilor de securitate.

Socialistul François Hollande a fost învestit,
ieri, preºedinte al Republicii Franceze, marcând
revenirea stângii la Palatul Élysée dupã 17 ani
de absenþã, relateazã AFP. Acesta a preluat ofi-
cial funcþia dupã proclamarea rezultatelor ofi-
ciale, semnarea procesului-verbal ºi predarea
colanului de mare maestru al Ordinului Legiunii
de Onoare, cea mai înaltã decoraþie onorificã
francezã. „Începând din aceastã zi, dumnea-
voastrã întrupaþi Franþa, simbolizaþi valorile
Republicii ºi îi reprezentaþi pe toþi francezii”, a
declarat preºedintele Consiliului Constituþional,
Jean-Louis Debre. Cu aceastã ocazie, noul pre-
ºedinte a pronunþat o alocuþiune, urmatã de 21
salve de tun, dupã care s-a plimbat pe Champs-
Élysée într-un Citroën decapotabil. Ceremonia
de învestiturã s-a desfãºurat dupã preluarea pu-
terii de la predecesorul sãu, Nicolas Sarkozy,
în cadrul unei întrevederi cu uºile închise, în

cursul cãreia fostul ºef de stat i-a transmis co-
durile nucleare preºedintelui ales. Sarkozy a
pãrãsit apoi Palatul Élysée, împreunã
cu soþia sa, Carla Bruni-Sarkozy.

Tot ieri, urma sã fie dezvãluit nume-
le premierului, post care ar urma sã fie
atribuit unui apropiat al sãu, Jean-Marc
Ayrault, liderul deputaþilor socialiºti ºi
primar de Nantes, potrivit lui Jean-Pier-
re Jouyet, un prieten al noului preºe-
dinte. Secretar general al preºedinþiei
Republicii este Pierre Rene Lemas, pre-
fect, director al Cabinetului lui Jean Pier-
re Bel la Senat, fost coleg de promoþie
la ENA, în 1980, cu François Hollan-
de, Segolene Royal ºi Michel Sapin. La
bursa zvonurilor ministeriale se dãdea
cã Pierre Moscovici ar prelua Externe-
le (Quai d’Orsay), împingându-l pe La-

urent Fabius la Apãrare, în timp ce Manuel Valls
ar urma sã conducã Ministerul de Interne.

Hollande a devenit, oficial, preºedintele Franþei

Economia Germaniei
a crescut cu 0,5%, Franþa
ºi Italia stagneazã

Economia Germaniei surprin-
de analiºtii cu o creºtere de
0,5% în primul trimestru, însã
Franþa ºi Italia sunt în stagnare,
potrivit datelor oficiale prezen-
tate ieri de Eurostat. PIB-ul
Germaniei a urcat, în primele
trei luni ale anului, cu 0,5% faþã
de trimestrul al patrulea din
2011, când înregistra o con-
tracþie de 0,2%. Între timp,
economia Franþei a stagnat,
dupã ce a crescut uºor în
ultimele trei luni ale anului
trecut. Per ansamblu, economia
zonei euro a stagnat în primul
trimestru, ca ºi PIB-ul UE, ceea
ce este, din nou, o surprizã
plãcutã pentru economiºti ºi
pieþe, deoarece aceºtia anticipau
intrarea blocului monetar în
recesiune. Evoluþia neaºteptat de
solidã înregistratã în Germania ar
putea fi explicaþia evitãrii recesiu-
nii, deoarece o astfel de creºtere a
celei mai mari economii europene
nu a fost anticipatã de analiºti.
Moody’s a retrogradat ratingul
a 26 de bãnci italiene

Moody’s a retrogradat ratin-
gurile a 26 de bãnci italiene cu
una ºi patru trepte, printre
acestea numãrându-se ºi grupuri-
le UniCredit ºi Intesa Sanpaolo,
primele douã bãnci ca mãrime,
agenþia acuzând declinul
profiturilor instituþiilor ºi
deteriorarea perspectivelor
economice ale Italiei. Ratingul
UniCredit ºi Sanpaolo Intesa,
prezente ºi în România, a fost
coborât cu o treaptã, de la A2 la
A3. Mãsura este o consecinþã
directã a deciziei din 13 februarie
a Moody’s, de a coborî ratinguri-
le Italiei, Spaniei ºi altor patru
state europene, din cauza
temerilor privind criza datoriilor
de stat din zona euro. „Ratinguri-
le bãncilor italiene sunt acum
printre cele mai scãzute din
statele europene cu economii
avansate, reflectând vulnerabili-
tatea acestor instituþii la condi-
þiile operaþionale adverse din
þarã ºi din Europa”, se spune în
comunicatul Moody’s.
Mitt Romney are un uºor
avantaj în sondaje faþã
de Obama

Mitt Romney, care va fi
candidatul republican la prezi-
denþialele din SUA, odatã cu
anunþul privind retragerea din
cursã a celui de-al doilea
competitor, Ron Paul, din lipsã de
fonduri, are un uºor avantaj în
faþa preºedintelui în exerciþiu,
Barack Obama, potrivit unui
sondaj CBS News/New York
Times, relateazã CBS News.
Realizat în perioada 11-13 mai, pe
un eºantion de 615 adulþi din toatã
þara, sondajul relevã cã 46% din
alegãtorii înregistraþi l-ar vota pe
Romney, iar 43% ar opta pentru
Obama. Avantajul lui Romney se
încadreazã însã în marja de
eroare a sondajului, de plus sau
minus patru puncte procentuale.
În ceea ce priveºte performanþa
lui Obama ca preºedinte, 50% din
americani o aprobã, iar 48% o
dezaprobã. Cu excepþia lunii care
a urmat eliminãrii lui Osama bin
Laden, când rata de aprobare a
lui Obama se ridica la 57%,
aceasta este cea mai mare ratã de
aprobare pentru actualul
preºedinte în doi ani.
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Anunþul tãu!
S.C. GRAPHIMET INTERNATIONAL SRL, J16/623/
2003, CUI 11314890, declarã pierdut certificatul
constatator de autorizare  de la sediul secun-
dar, situat în Craiova, str. “Spaniei” nr. 11, etaj 1,
judeþul Dolj. Se declarã nul.
Conform deciziei preºedintelui Consiliului de
Administraþie ºi director general al SC STAR SA,
începând  din data de 18.04.2012, se anuleazã
toate ºtampilele societãþii care au fost utilizate
de cãtre SC STAR SA pânã la aceastã datã. Aces-
tea se declarã nule. Începând din data de
18.04.2012 se utilizeazã noi ºtampile pentru SC
STAR SA Craiova, cu o nouã amprentã.
Titular Primãria comunei Mãceºu de Sus anun-
þã elaborarea primei versiuni a planului: plan ur-
banistic general comuna Mãceºu de Sus ºi de-
clanºarea etapei de încadrare pentru obþinerea
avizului de mediu. Consultarea primei versiuni
a planului se poate realiza la sediul ARPM Cra-
iova, str. “Petru Rareº” nr. 1, judeþul Dolj ºi la
sediul titularului: str. “Principalã” nr. 169. Co-
mentariile ºi sugestiile se vor transmite în scris
la sediul ARPM Craiova în termen de 18 zile ca-
lendaristice de la data prezentului anunþ.

OFERTE SERVICIU
Hotel – Restaurant din Costi-
neºti angajeazã: bucãtar-ºef,
bucãtari, ajutor de bucãtari,
pizzeri ºi cameriste. Numai cu
experienþã! Oferim salarii
atractive! Rugãm seriozitate.
Telefon: 0724/209.525 / 0765/
621.400.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif  0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); - in-
stalaþii electrice complexe; -
confecþii metalice; - construcþii
de lemnãrie; - învelituri acoperiº
tablã, jgheaburi – burlane. Te-
lefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã par-
ter, Rovine, termopane, uºã
metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc 16.
Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Tele-
fon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.

Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decomandatã
etaj 2/2 Nanterre, zona Puºkin,
48 mp, boxã. Telefon: 0745/
541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cã-
min. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Valea
Roºie. Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada Frasinului nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbunã-
tãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stradal,
mobilat. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negociabil.
Telefon: 0249/516.582; 0729/
004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.

Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere,
circular, etaj 3/4, Piaþa Gã-
rii, 48.000 euro, negociabil.
Telefon: 0727/702.610 (pânã
la ora 18).
Vând 4 decomandate, toate îm-
bunãtãþirile, izolat interior – ex-
terior. Telefon: 0745/995.125.
Vând apartament 4 camere,
1 Mai, Insulã, 60.000 euro,
negociabil. Telefon: 0731/
640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trilate-
ralã, 100 mp, centralã, AC, gre-
sie, faianþã, parchet stejar ma-
siv, 2 bãi, 2 balcoane închise,
jaluzele exterioare, izolaþie ex-
terioarã, cart. Sãrari, 79.000
euro, negociabil. Telefon: 0770/
174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Craio-
va, vilã la ªimnic D+P+M/240
mp construiþi. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.

Vând casã, anexe gospodã-
reºti + locul casei oraº Novac,
jud. Gorj, str. Dumbravã nr. 1.
Telefon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Te-
lefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.

Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zore-
lelor” nr. 1, preþ negociabil. Te-
lefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny,
cu similar Brazdã sau Calea
Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere cen-
tral, etaj 1 sau 2. Telefon:
0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã,
cu apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.

Schimb apartament 3 camere
în Craioviþa cu apartament 4
camere în Craioviþa + diferenþa.
Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonierã
Rovine, parter, îmbunãtãþitã, cu
apartament Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I. Tele-
fon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str. Moldo-
va, curent, gaze, apã. Telefon:
0723/693.646.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-
a-vis de Penitenciarul Craiova.
Telefon: 0761/418.574, dupã
ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”. Te-
lefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, poziþie
deosebitã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabi. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros
pe teritoriul comunei Dobreþu,
judeþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iriga-
bil, 57.400 mp. Telefon: 0740/
081.847.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19 m,
utlitãþi, cadastru. Telefon: 0767/
263.391.

Consiliul Local Dãbuleni, str.
“Unirii” nr. 15, localitatea Dãbu-
leni, judeþul Dolj, concesioneazã:

“Suprafaþa totalã de 6.57
ha teren situatã în izlazul co-
munal al localitãþii compu-
sã din: T1/6, P62, S = 2.40 ha;
T1/4, P49, S = 0,94 ha; T1,2,
P13, S = 0.71 ha; T1/3, P32, S ?
0.24 ha; T1/3, P35, S = 0.84 ha;
T1/3, P36, S= 0.71ha, T1/7,
P81, S = 0.73 ha.”

Data-limitã de depunere a ofer-
telor 31.05.2012, ora 16.30.

Informaþii suplimentare la sediul
Primãriei oraºului Dãbuleni, str.
“Unirii” nr. 15,  tel/fax: 0251/334.317.

OMV PETROM S.A. scoate la vân-
zare imobil birouri: proprietate
compusã din teren în suprafaþã
de aproximativ 3.600 mp ºi con-
strucþie în suprafaþã desfãºuratã
de 775 mp, având nr. de referin-
þã A2-26, situat în localitatea
Stoina, judeþul Gorj.

Proprietatea se aflã în conservare.
Societatea îºi rezervã dreptul de

a retrage cererea de ofertã în orice
moment, fãrã nici un motiv.

Termenul-limitã pentru depunerea
ofertelor este 31.05.2012.

Pentru informaþii suplimenta-
re despre proprietate, procedu-
ra de cerere de ofertã ºi datele
despre vizualizare, persoanã de
contact: d-na Ana Petre: 0723/
212.540, L-V orele 9.00 – 17.00.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utilitãþ, drum de
acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu o
casã bãtrâneascã, pomi, vie,
fântânã, cadastru fãcut. Te-
lefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.

Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citroen,
Mazda, deschidere 35 m, ide-
al hale, depozite, showroom.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govo-
ra „Belvedere”, toate utilitãþile
instalate, împrejmuit, lângã pã-
dure. Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Telefon:
0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, in-
tabulare, deschidere 10,62
m/19,30 m. Telefon: 0722/
709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, fiind la stradã betonatã ºi
cu toate facilitãþile, preþ con-
venabil. Telefon: 0746/
467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Bal-
ta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul 1995,
înscris RO, taxã mediu plãtitã,
trapã, geamuri electrice, servo,
preþ 1050 euro, negociabil. Te-
lefon: 0767/419.084, dupã ora
14.00.
Vând Peugeot 107, roºu, 3 ani,
13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de pe
suprafaþa de 65 ari. Telefon:
0729/033.903.
Urgent! Vând douã gropi supra-
puse în Cimitirul Ungureni. Te-
lefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/80
ºi de hram foiþã aur 200 Ron.
Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, peisaje,
naturi statice, icoane ulei ºi foiþã
aur, convenabil. Telefon: 0767/
116.092.
Vând vaucher 2012, cauciucuri
cu jantã 155X13. Telefon: 0251/
427.583.
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj
douã ochiuri cu butelie, canis-
tre metal 20 litri, alternator 12V,
polizor flex D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.

Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu douã roþi,
2 uºi cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând grâu din producþia anului
2011. Telefon: 0722/259.061.
Vând albine, familii puternice ºi
centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând 35 baniþe de ovãz la preþul
pieþei. Telefon: 0766/886.735.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifo-
niere. Telefon: 0747/110.887.
Vând albine, familii puternice, 5-
6 rame cu puiet în Podari – Dolj.
Telefon: 0720/115.936.
Vând loc de veci în cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0770/682.554.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare po-
rumb 6 rânduri. Telefon: 0724/
072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã cu
douã scaune ºi lavoar. Telefon:
0730/619.935.
Vând motor pompã Honda. Te-
lefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca Leu.
Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Bucovã-
þului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Tele-
fon: 0741/975.279.

Avantajos. Piscinã copii, canis-
tre metal, dormezã cu saltea,
covoare (iutã, persane), piese
auto Dacia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEXTERA,
preþ negociabil. Telefon: 0728/
014.925.
Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele Da-
cia, piese U445 noi, combinã
muzicalã Stereo nouã, piei bo-
vinã prelucrate, pantofi – ghete
– bocanci militari noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l. Te-
lefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; bur-
tierã fãrã picior nouã 30 lei; uºã
cu toc 40 lei. Telefon: 0351/
801.186.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, între orele
17.00 – 21.00.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã
30 lei; uºã cu toc 30 lei; fereas-
trã cu toc, geam 30 lei, linoleu
pânzat 3 lei mp. Telefon: 0351/
801.186.

Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Da-
cia (pivoþi, bobinã inducþie, bie-
le, furtune, etc.) noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L ºi
40 kg greutate. Telefon: 0735/
527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc) mãri-
mea 400 mm, transformator su-
durã industrial, motor disel sau
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã di-
mensiune 1 m fãrã postament.
Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mo-
bilã sufragerie Drobeta. Telefon:
0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri Ci-
mitirul Ungureni.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/
R16 noi (rulate 2000 km). Tele-
fon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/073.081;
0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz, preþ
negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þeavã Ø
1/2; roabã, cãruþ curte mare cu
douã roþi cu rulmenþi. Telefon:
0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam
cu naveta respectivã. Telefon:
0251/562.625.
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De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani)

Informaþii la telefon:
0729/163.267

Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã,
negociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro cu
guler blanã, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13 noi
2 bucãþi, frigider Electrostar
320 l i t r i .  Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.

Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj,
sat Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între ba-
curi 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr.
9 Singer, pe rotund, 1000 lei. Di-
nuþi Ilie, Comuna Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþio-
nale, bonus 2 ferestre. Telefon:
0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune, co-
modã, diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþinut,
preþ negociabil. Telefon: 0351/
459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîr-
vor, Þuglui, etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon. 0724/244.996.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru
birouri, farmacii, cabinete me-
dicale, laboratoare, - central.
Telefon: 0748/195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depozit.
Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Telefon:
0351/440.346; 0745/751.505.
Primesc în gazdã o fatã salaria-
tã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi igie-
nã deplinã, complet mobilat.
Telefon: 0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 camere
Brazdã, decomandat, semimo-
bilat, curat, liber, 130 euro. Tele-
fon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon: 0785/
080.928.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
da lui Novac, etaj 2, rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere disponi-
bile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã
Craioviþa Nouã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe pe-
rioadã lungã, camerã mobilatã
cu strictul necesar. Telefon:
0726/497.404.
Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. Telefon: 0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon: 0769/
477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur în
curte. Telefon: 0727/356.383.

Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsãri-
lor, caprinelor, pepinierã pomi,
flori ºi creºterea pãstrãvului în
bazine. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã central,
1800 m.p. cu toate utilitãþile.
Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon: 0251/
530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de prefe-
rat firmã. Telefon: 0769/477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Proiect
M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru dife-
rite activitãþi comerciale. Telefon:
0755/747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Tele-
fon: 0744/391.195; 0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim ho-
telier garsonierã de lux, parter,
Rovine, ieftin. Telefon: 0752/
641.487.
Închiriez apartament nemobilat
Craioviþa Nouã, 100 E. Telefon:
0744/139.476; 0740/509.191.
Închiriez apartament 2 camere
central, zona Primãriei Craiova,
aer condiþionat, termopane,
parchet, gresie, uºã metalicã.
Telefon: 0722/753.922.

Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã cabine-
te, birouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon:
0351/430.880.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie º i  îngr i j i re.  Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau
fãrã locaþie, deplasabilã în
toatã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

Liga I, etapa a 32-a

CFR Cluj – Voinþa Sibiu 2-1
Au marcat: Sougou 9, Maftei 94 / Apostol 63.
Oþelul – „U” Cluj 2-0
Au marcat: Antal 24, Pena 66 – pen.
Dinamo – CS Mioveni 4-1
Au marcat: Matei 43, Tameº 45, Stãnescu 58, Dãnciulescu 65 / Coºe-

reanu 61.
Petrolul – Gaz Metan 4-0
Au marcat: Vukadinovici 14 –aut., Opriþa 17, Hamza 37, Mustivar 79

/ Astafei 86.
Concordia – FCM Târgu Mureº 4-1
Au marcat: Popa 4, Paulinho 49, Filip 60, Rocha 65.
Rapid – Pandurii 2-2
Au marcat: N. Grigore 40, Teixeira 43 / Lemnaru 34, 72.
FC Vaslui – Sportul 1-0
A marcat: Wesley 60.
FC Braºov – Steaua 1-2
Au marcat: Moutinho 47 / Martinovici 14, Rusescu 18 – pen.
Ceahlãul – Astra 1-2
Au marcat: Muscalu 46 / Bãrboianu 14, Spadacio 48.

FC Vaslui 32 20 4 8 55-28 64
CFR Cluj 31 19 7 5 54-28 64
Steaua 32 18 8 6 43-23 62
Dinamo 32 17 8 7 52-29 59
Rapid 32 16 10 6 51-29 58
Oþelul Galaþi 32 15 7 10 33-26 52
„U” Cluj 31 10 14 7 41-32 44
Pandurii 32 11 11 10 45-37 44
Concordia 32 12 6 14 39-50 42
Astra Ploieºti 32 11 8 13 35-36 41
Petrolul 32 10 9 13 42-41 39
FC Braºov 32 11 6 15 33-32 39
Ceahlãul 32 10 9 13 31-42 39
Gaz Metan 32 10 8 14 38-52 38
FCM Tg. Mureº 32 7 11 14 29-42 32
Voinþa Sibiu 32 7 8 17 20-41 29
Sportul Stud. 32 5 12 15 30-53 27
CS Mioveni 32 2 6 24 19-69 12

LIGA I - ETAPA  A  32-A

Liga I, etapa a 33-a
Meciurile „U” Cluj – Voinþa Sibiu ºi CS Mioveni – CFR Cluj

s-au disputat asearã, dupã închiderea ediþiei.

Astãzi

Gaz Metan – Concordia – ora 16 (Digisport)
Sportul – Rapid – ora 18 (Digisport)
Oþelul – FC Vaslui – ora 21.30 (Digisport)

Mâine

FCM Târgu Mureº – Ceahlãul – ora 17 (Digisport)
Pandurii – Petrolul – ora 19 (Digisport)
Astra – FC Braºov – ora 19 (Dolcesport)
Steaua – Dinamo – ora 21.45 (Digisport)

CLASAMENT                  M             V          E           Î                 G        P

În loc sã jeleascã precum niºte
babe arvunite la înmormântare, au-
toritãþile Bãniei trebuie sã fie acum,
când clipa idealã a apãrut, alãturi de
Universitatea Craiova. Oraºul nu va
ierta un nou moment, ba chiar cel
mai important, în care cei care con-
duc oraºul sã se eschiveze de la a
face ceea ce trebuie pentru cel mai
cunoscut brand al urbei. Clubul
acesta nu este al lui Mititelu, iar FRF
tocmai a oferit soluþia idealã ca ªtiinþa
sã revinã în posesia celor care tre-
buie sã îl deþinã de fapt ºi de drept:
suporterilor sãi. Mircea Sandu le-a
dat „murã în gurã” celor care pot ºi
trebuie sã se implice, pânã ºi dis-
cursul sãu conþinând indicii pentru
noua organizare a clubului-fanion al
regiunii Oltenia. „S-a hotãrât exclu-
derea SC FC U Craiova SA din FRF
(...) Supun aprobãrii un loc pentru
Universitatea Craiova în liga a doua”,
a spus ºeful Federaþiei, subliniind ast-
fel cã tot ceea ce deþinea Mititelu este
doar o societate numitã SC FC U
Craiova SA, aºa cum foarte bine se
putea numi ºi SC FC U Mititelu Cra-
iova SA, aceasta modificându-se de
altfel de nenumãrate ori pe parcur-
sul anilor, de cãtre fiecare finanþator
sau de la un patron la altul. Ori, con-
tinuitatea clubului ºi legitimitatea lui
în structurile fotbalistice este con-
feritã de FRF chiar prin decizia de
luni. De altfel, fosta glorie a Craio-
vei Maxima, Radion Cãmãtaru, a
confirmat faptul cã echipa oraºului
va fi aceeaºi Universitatea Craiova.
Astfel, ªtiinþa îºi poate continua li-
niºtitã existenþa, FRF a oferit doar
calea prin care echipa sã se debara-
seze de fostul sãu patron. Mai mult,
faþã de Timiºoara, care nu a putut
prelua pe Poli din cauza datoriilor lui
Iancu, noua societate pe care va
funcþiona Universitatea Craiova va
fi lipsitã de datorii cãtre stat ºi terþi,
FRF oferind, prin decizia luatã,
aceastã ºansã clubului din Bãnie. Pro-
blemele legate de palmares, culori
etc sunt foarte simplu de soluþionat,
iar edilii ºi cei care vor fi aleºi sã se
ocupe de organizarea clubului tre-
buie sã facã demersurile necesare,
logice pentru a întrupa ªtiinþa – echi-
pa Craiovei. Instituþia Universitãþii

Universitatea Craiova îºi poate continua parcursul doar
dacã autoritãþile, de orice culoare politicã, îºi vor da concursul

Sorin Cîrþu îl acuzã pe Mi-
titelu pentru tot ce s-a întâm-
plat ºi spune cã acesta se bu-
curã de fapt pentru cã s-a luat
o asemenea decizie. „O sã ve-
dem dacã autoritãþile vor aju-
ta la înfiinþarea unei noi echi-
pe, dacã nu vom rãmâne fãrã
echipã. Vom vedea dacã pri-
marul Solomon va mai avea
aceeaºi pãrere ºi dupã aceste
alegeri. Oricum vom ºti mai
multe dupã 10 iunie. Este prea
repede sã discutãm asta dupã
decizia de luni. Eu am mai
spus, o echipã fãrã sprijinul
autoritãþilor nu vãd cum poa-
te exista. Problema cu palma-
resul s-ar rezolva, nu asta

Cîrþu: „Problema palmaresului se rezolvã”
cred cã ar fi problema, dar
acum se poate face ceva pen-
tru a reînvia spiritul Universi-
tãþii. Cred totuºi cã în urma
acestui faliment realizat de Mi-
titelu existã o oportunitate care
trebuie exploatatã. Cam mulþi
conducãtori s-au folosit de
aceastã echipã, a ajuns pe mâi-
nile lui Mititelu ºi s-a distrus.
Cred cã lui îi convine situaþia
asta de acum. În situaþia în care
echipa ar fi fost reprimitã, Co-
mitetul Executiv  ºi-ar fi recu-
noscut greºeala ºi echipa o lua
din ligile inferioare ºi lui i-ar fi
fost extrem de greu, pentru cã
nu are bani”, a declarat Sorin
Cîrþu pentru sptfm.ro.

din Craiova deþine dreptul exclusiv
de a-ºi rezerva numele unei struc-
turi sportive, iar Clubul Sportiv Uni-
versitatea Craiova a funcþionat foarte
bine în paralel cu echipa de fotbal ºi
dupã ce aceasta a fost trecutã pe li-
nie moartã. Imediat, FRF va afilia
clubul de fotbal Universitatea Cra-
iova în structurile sale, asigurându-
se astfel continuitatea echipei chiar
din eºalonul din care a fãcut parte
ultima datã, la finalul sezonului
2010-2011, dupã ce a retrogradat
atât pe teren, cât ºi din cauza licen-
þei. În acel moment Craiova va fi
sigurã cã brandul sãu nu va mai
încãpea pe mâna cuiva care sã-i
strice imaginea, sã o mute în alt oraº
ori sã o foloseascã pentru diverse
interese personale.

Modelul iberic – soluþia idealã
Problemele legate de finanþare,

jucãtori etc reprezintã urmãtoarea
etapã. Echipa are asigurate din start
grupele de copii ºi juniori, aflate în
subordinea Consiliului Judeþean Dolj,
prin clubul CSJ ªtiinþa Craiova. De
altfel, generaþiile care terminã junio-
ratul sau mai mici cu un an ar asigu-
ra ºi completarea lotului echipei de
seniori, pe lângã jucãtorii care ar tre-
bui aduºi în primã fazã pentru a asi-
gura o echipã decentã. Tot de la bu-
getul local s-ar rezolva ºi probleme-
le legate de infrastructurã, de la con-
diþii de antrenament, cazare ºi pre-
gãtire pânã la ceea ce presupune or-
ganizarea meciurilor oficiale. În pro-
misiunile electorale mai mulþi candi-
daþi au strecurat ºi construirea unui
stadion nou ºi modern chiar pe lo-
cul actualului „Ion Oblemenco”. În
mod normal, pista de atletism ar tre-
bui sã disparã, fiind „detaºatã” în altã
parte a oraºului, astfel fiind rezolva-

te ºi problemele vizibilitãþii din orice
unghi, precum ºi a acusticii. Mode-
lul ideal de organizare al clubului ar
fi cel adoptat de cluburile spaniole ºi
portugheze, care mizeazã foarte mult
pe numãrul mare de suporteri, trans-
formaþi în socios. Cel mai recent ºi
mai apropiat exemplu este finalista
Europa League, Athletic Bilbao, care
beneficiazã de suportul a peste
60.000 de „socios”. În schimbul
unor cotizaþii anuale, în funcþie de
posibilitãþi, suporterii de pretutindeni
pot beneficia de anumite facilitãþi, de
la alegerea periodicã a preºedintelui
clubului ºi pânã la reduceri la bilete,
abonamente, materiale promoþiona-
le. De altfel, vânzarea biletelor, a abo-
namentelor ºi a materialelor promo-
þionale cu însemnele clubului poate
fi o sursã importantã de completare
a bugetului anual. Un alt aspect deo-
sebit de important îl reprezintã spon-
sorii. Politica de marketing a clubu-
lui trebuie sã fie una eficientã, oa-
menii desemnaþi sã se ocupe trebuind
sã speculeze faptul cã Universitatea
Craiova este un brand puternic, iu-
bit ºi aflat de aceastã datã în posesia
comunitãþii, fãrã anumite persoane
care sã-i afecteze imaginea. Spon-
sorii vor fi importanþi ºi în prima fazã
a constituirii clubului, care are ne-

voie de fonduri pentru a porni la
drum, autoritãþile având posibilitatea
de a oferi anumite privilegii celor care
se implicã în finanþarea Universitãþii
Craiova. Colosul „Ford” poate re-
prezenta un factor important, edilii
având deja o relaþie strânsã cu com-
pania de automobile care îºi desfã-
ºoarã activitatea în Bãnie. Noua are-
nã poate contribui ºi ea foarte mult
la atragerea sponsorilor, prin spaþiile
de reclamã în condiþii deosebite.
Echipa de fotbal ar miza în principal
de talentele locale, crescute la Cen-
trul de Copii ºi Juniori aflat de ani
buni în grija Consiliului Judeþean
Dolj, iar în funcþie de fondurile atra-
se prin politica de marketing, lotul
ar fi completat prin anumite trans-
feruri, planul de atingerea a perfor-
manþei fiind pe termen mediu ºi lung.
În primul rând însã Universitatea
Craiova trebuie sã-ºi recapete iden-
titatea, ca echipã a oraºului, repre-
zentativã pentru comunitate, apoi
stabilitatea, printr-o organizare efi-
cientã, pentru ca atunci când se va
ivi ºansa unor investiþii importante
sã pretindã mai mult. Nu are nevo-
ie decât de preocupare din partea
municipalitãþii, a judeþului, a celor
de care depinde în acest moment
soarta Universitãþii Craiova.
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Selecþionerul naþionalei României, Victor
Piþurcã, a convocat 10 stranieri pentru tur-
neul din Elveþia ºi Austria, programat în pe-
rioada 27 mai - 6 iunie, a informat ieri site-ul
oficial al FRF. Printre aceºtia, din cauza unei
accidentãri, nu se regãseºte ºi Adrian Mutu,
urmând în schimb sã revinã Bog-
dan Lobonþ ºi George Florescu.

Cei 10 sunt urmãtorii: Bogdan
Lobonþ (AS Roma), Dorin Goian
(Glasgow Rangers), Rãzvan Raþ
(ªahtior Doneþk), Bãnel Nicoliþã
(Saint-Etienne), Gabriel Torje
(Udinese), Rãzvan Cociº (FK Ros-
tov), George Florescu, Ionuþ Ma-
zilu (ambii Arsenal Kiev), Costin
Lazãr (PAOK Salonic), Daniel Ni-
culae (AS Nancy).

Lotul definitiv va fi anunþat dupã
disputarea ultimei etape a Ligii I.

Reunirea naþionalei României

Fãrã Mutu, dar cu Lobonþ ºi Florescu

Piþurcã a convocat stranieriiPiþurcã a convocat stranieriiPiþurcã a convocat stranieriiPiþurcã a convocat stranieriiPiþurcã a convocat stranierii
pentru turneul din Elveþia ºi Austriapentru turneul din Elveþia ºi Austriapentru turneul din Elveþia ºi Austriapentru turneul din Elveþia ºi Austriapentru turneul din Elveþia ºi Austria

va avea loc în 25 mai, la ora 12.00, la Cen-
trul de Fotbal de la Mogoºoaia.

Tricolorii vor susþine douã partide ami-
cale în acest turneu, cu Elveþia (30 mai, la
Lucerna) ºi cu Austria (5 iunie, la
Innsbruck).

Athletic Bilbao a pierdut finala Europa
League de pe Naþional Arena, scor 0-3, în
confruntarea cu Atletico Madrid, iar intere-
sul pentru jucãtorii pare sã se fi menþinut
direct proporþional cu acest eºec.

Unul dintre starurile bascilor, atacantul
Fernando Llorente, era dorit înainte de dis-
putarea finalei de la Bucureºti de cluburi mari
precum Liverpool, Real Madrid sau Totten-
ham. Acum, Llorente pare sã fi regresat mult
din acest punct de vedere, presa din Albion
notând cã de atacantul lui Bilbao se mai inte-
reseazã doar Sunderland, locul 13 în Pre-
mier League!

Iniþial, cei supranumiþi “Pisicile negre”
erau pregãtiþi sã-l transfere definitiv pe Nic-
klas Bendtner, atacant împrumutat de la Ar-
senal. Vârful danez a comis-o însã grav îna-
intea meciului din ultima etapã contra lui
Manchester United: nu s-a trezit la timp ºi a
ratat plecarea cu echipa spre stadion, auto-

Finala de la Bucureºti a risipit
interesul granzilor pentru Llorente

De vârful basc mai este tentatã doar Sunderland

carul luând drumul arenei dupã ce staff-ul ºi
toþi ceilalþi colegi l-au aºteptat o perioadã
însemnatã.

25 de milioane de euro este actuala cotã
de piaþã a lui Fernando Llorente.

Playmaker-ul lui Lille, Eden Ha-
zard, ºi-a stabilit viitoarea destina-
þie: Manchester va fi oraºul în care

Hazard, la City sau la United?!
belgianul de 21 de
ani, desemnat luni
pentru a doua oarã
consecutiv cel mai
bun jucãtor din
campionatul Fran-
þei, va evolua din
sezonul viitor.

Dacã duminicã,
înainte de meciul
cu Montpellier, Ha-
zard afirma pe twit-
ter cã va pleca si-
gur de la Lille, acum
a confirmat nego-
cierile cu una din

echipele britanice, dar nu a fãcut
decât sã mãreascã suspansul ºi sã
îºi vândã ºi mai scump ‘pielea’,

atât City cât ºi United fiind intere-
sate de serviciile lui.

“Gata, încã douã meciuri pânã
la transfer”, anunþa mijlocaºul în
urmã cu trei zile, pentru ca luni sã
confirme mutarea. “Mã transfer la
Manchester! Totul va fi oficial ex-
trem de curând”, a declarat Ha-
zard, conform london24.com.

De Hazard, fotbalist cotat la
aproximativ 40 de milioane de
euro, s-au mai arãtat interesate
Real Madrid, Arsenal, Chelsea ºi
Tottenham.
Scholes, încã un sezon

pe “Old Trafford”
Dacã în ceea ce îl priveºte pe

Hazard lucrurile sunt încã incer-

te, Sir Alex Ferguson se poate baza
ºi pe ceva viabil. Mijlocaºul Paul
Scholes, în vârstã de 37 de ani, ºi-a
prelungit pentru încã un sezon
contractul cu Manchester United,
a anunþat, luni, managerul scoþian.

“S-a fãcut. Scholes rãmâne”, a
declarat Ferguson pentru postul de

televiziune MUTV.
Paul Scholes a decis sã-ºi în-

cheie cariera la finalul sezonului
2010-2011, dar, solicitat de Fer-
guson, a revenit asupra deciziei ºi
la 8 ianuarie a fost pe banca de
rezerve la meciul cu Manchester
City din Cupa Angliei.

Format la Uni-
ted, Scholes a jucat
pânã acum 696 de
meciuri (154 de
goluri) în tricolul
“diavolilor”, el tre-
cându-ºi în palma-
res 10 titluri, trei
Cupe ºi tot atâtea
Supercupe ale An-
gliei, douã Ligi ale
Campionilor, o
Cupã Interconti-
nentalã ºi un CM al
Cluburilor.

Selecþionerul Portugaliei, Paulo
Bento, a anunþat, luni seara, lista ce-
lor 23 de jucãtori care vor face de-
plasarea la Euro-2012, un lot mar-
cat de convocãrile inedite ale mijlo-
caºului Custodio Castro ºi funda-
ºului Miguel Lopes, dar în care se
aflã ºi portarul Beto - foto (CFR
Cluj).

Acesta aratã astfel:
Portari: Rui Patricio (Sporting Li-

sabona), Eduardo (Benfica),
Beto (CFR Cluj).

Fundaºi: Bruno Alves
(Zenit St. Petersburg), Fabio
Coentrao, Pepe (ambii Real
Madrid), Joao Pereira (Spor-
ting Lisabona), Ricardo Costa
(Valencia), Rolando (FC
Porto), Miguel Lopes (Spor-
ting Braga).

Mijlocaºi: Carlos Martins
(Granada), Joao Moutinho (FC
Porto), Custodio (Sporting
Braga), Miguel Veloso (Ge-
noa), Raul Meireles (Chelsea),
Ruben Micael (Real Zaragoza).

Portugalia ºi-a definitivat lotul pentru CE
Printre cei convocaþi ºi goal-keeper-ul CFR-ului, Beto

La nici 24 de ore de la încheie-
rea finalei Ligii Campionilor, Olt-
chim a anunþat încã un transfer
pentru viitorul sezon, când ºi-a
propus sã nu mai rateze trofeul.

Cum poarta i-a dat mari bãtãi de
cap campioanei României în anul
competiþional recent încheiat, Vâl-
cea a lucrat intens la acest capitol
în ultima vreme ºi a transferat nu
unul, ci doi goal-keeperi. Dupã ce
ºi-a asigurat serviciile franþuzoaicei
Amandine Leynaud, Oltchim a ob-
þinut ºi semnãtura spanioloaicei Sil-
via Navarro (33 ani), care în ulti-
mele ºase sezoane a activat la Itxa-
ko Estella. Viitorul portar al trupei
vâlcene a semnat pe un an cu drept
de prelungire pentru încã unul. Na-
varro a intrat în atenþia lui Oltchim
dupã un 2011 de excepþie, când a
ajuns în finala Ligii Campionilor cu
Itxako ºi a obþinut bronzul la CM
cu naþionala Spaniei.

Al 4-lea transfer de top!

Oltchim ºi-a mai luat un super-portarOltchim ºi-a mai luat un super-portarOltchim ºi-a mai luat un super-portarOltchim ºi-a mai luat un super-portarOltchim ºi-a mai luat un super-portar
Urmeazã un inter dreaptaAtacanþi: Cristiano Ronaldo (Real

Madrid), Hugo Almeida, Ricardo
Quaresma (ambii Beºiktaº), Helder
Postiga (Real Zaragoza), Nani (Man-
chester United), Nelson Oliveira
(Benfica), Silvestre Varela (FC
Porto).

La Euro-2012, competiþie care va
debuta în 8 iunie, Portugalia joacã în
“grupa morþii”, cu Germania, Dane-
marca ºi Olanda.

Oltchim a câºtigat bãtãlia cu
Krim Ljubljana ºi Györ pentru a
obþine acordul ibericei, acesta fi-
ind al patrulea transfer dupã cele
ale lui Pineau, Leynaud ºi Barbo-
sa. “Au fost ºi alte cluburi care
mi-au solicitat serviciile, dar cred
cã prietenia mea cu
Sandy Barbosa (n.r.
venitã tot de la Itxa-
ko) a contat enorm
ca eu sã aleg în fa-
voarea chimistelor.
Am decis sã jucãm
în Liga Campionilor,
sã facem totul pen-
tru ca împreunã cu
restul fetelor, sã câº-
tigãm preþiosul tro-
feu”, a declarat pen-
tru site-ul clubului,
Silvia Navarro. Cam-
pania de achiziþii a
vâlcenilor nu s-a în-

cheiat însã, o jucãtoare de mâna
stângã la nouã metri fiind acum
prioritatea.

6 portari are în prezent Oltchim.
Clubul va renunþa însã la cel puþin
doi, dintre Tolnai, Knezovic, Sme-
descu ºi Ungureanu.

HANDBAL (F)
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